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Algas suurrünnak Singapurile

Ägedad õhurQnnakud Singapuri sõjalistele objektidele. Inglise kaitse nõrgeneb
DNB. Tokiost, 5. veebr Eile kell 18 algas

tUdpealetung Stagapurile.
DNB. Shanghaist, 5. veebr. tildpealetungi

kohta SingapurUe teatab Domei agentuur, et
elle kella 18-st alates on saareklndlustused ja
suurtükivägi raske tule all.

DNB teatab Tokiost: „Asahi Shimbuni"
rlndekorrespondent teatab, et seni on teosta
tud Singapuri sõjalistele objektidele 60 õhu
riinnakut. Ta lisab, et inglaste kaitse tõhu
sus on suuresti vähenenud. Esimese õhuriin
naku puhul inglastel oli kasutada 40 suurt
helgiheitjatega patareid, kuna nende arv nüüd
on vähenenud 20-le. Korrespondent ütleb, et
«ee asjaolu on üheks heaks tõendiks,* et Jaa
pani pommid on tekitanud suurt hävingut
Singapuri kaitsesüsteemis. Inglased asetavad
nüüd tihti lennuväljadele puust lennukite imi
tatsioone, kuid jaapanlased ei lase ennast
petta selliste trikkidega, kuna nad on teinud
kindlaks fakti, et inglastel on saarel kasutada
veel ainult 6 suurt ja 7 väikest lennukit.

DNB. Shanghaist, 6. veebr. Singapuris
neljapäeval välja antud ametlik Inglise kom

münikee teatab Singapuri frondil suureula
tuslikest Jaapani vägede liikumistest lõuna
suunas. Kommilnikee lisab, et Jaapani õhu
jõud jätkasid laiaulatuslikke sügavrünnakuld,
pommitades ning tulistades saart kuulipildu
jaist. Teadaanne kinnitab, et kahjud olevat
..äärmiselt tähtsusetud". Ta lisab, et sadamas
on rünnatud laevu Jaapani lennukite poolt.
Suur tanklaev, mis olevat süüdatud põlema
jaapanlaste poolt kahe päeva eest, põlevat veel
praegu, ning et Slngapurist olevat kohale il
munud neljapäeval suuri Jaapani õhuilksusi.

DNB teatab Tokiost: Vastavalt Tokios
avaldatud ametlikule teadaandele on Jaapani
mere-õhujõud kuni 27. jaanuarini tulistanud
alla 57 vaenlase lennukit õhuvõitlustes Ma
laia. Sumatra, Jaava, Bprneo ja teiste
Lõunamere territooriumide kohal ning
lisaks hävitanud maapinnal 91 vaenlase len-

DNB teatab Shanghaist: Ametlik Singa
puri teadaanne mainib, et Jaapani kolmapäe
vaste õhurünnakute jooksul on saanud surma
tl ning haavata 138 isikut.

EAKS öHURtJNNAKÜT
DNB. Toklost, 5. veebr. Keiserlik peakor

ter teatab järgmist: Jaapani lennukid teosta
sid 3 veebruaril kaks suurt rünnakut Siuga
purile. Seejuures purustati kõik sadamasead
med Klngs Docki ümbruses ja tekitati suur
tulikahju. Edasi ründasid nad sadamasse
sõitvat vaenlase transportlaevade konvoid,
veel üht suurt laeva, 3 kaubalaeva ja paljusid
väiksemaid. Kõigile laevadele heideti pomme.
Jaapani lennukid tulid vigastamatult tagasi
oma lähtekohtadesse.

BILUGYUN LANGES
DNB. Shanghaist, 5. veebr. Kangoonist

teatatakse, et jaapanlased on vallutanud Bi
lugyuni ja mitu vähemat saart Salv/eeni jõe
suudmes. See mitte ainult ei ohusta inglaste
seisukohti Salweeni jõe läänekaldal, vaid lae
vaühendus Rangooniga langeb ühtlasi üha
rohkem Jaapani kontrolli alla.

DNB. Tokiost. 4. veebr. Jaapani õhujõud
sooritasid eile kaks rünnakut Toungoo lennu
võijale, mis asetseb 3GO km Kangoonist põhja
pool. Seejuures hävitati 5 vaenlase lennukit.
Korduvalt pommitati tagajärjekalt ka Ran
gooni.

DNB. Amsterdamist, 5. veebr. United
Press teatab Kangoonist, et Jaapani õhurün
nakul Soerabajale on mereväe baasi ümbru
ses saanud surma ja haavata 238 inimest.

SINGAPURI SAATUS OTSUSTAMISEL
DNB. Tokiost, 3. veebr. „Yomiuri Shim

bun" märgib, et praegu võetakse Singapuri
saatus otsustamisele. Leht hoiatab uskumast,
et Singapur võiks langeda veepuudusel, sest
linnas on 2—3 suurt veereservuaari ja ka vee
rikkaid kaevusid, mille tõttu vee pärast võiks
kindlus vastu pidada vähemalt 6 kuud. Kind
luse kaitsjate toidutagavaradest piisab samuti
pikemaks ajaks, olgugi et linnas on hulk sõja
põgenikke. Et aga inglased ise arvestavad
Singapuri peatse langemisega, selgub tõsias
jast, et Londonis juba hakatakse vihjama
neile suurtele raskustele, mis kindluse kaitse
ga on ühenduses. Kui inglased aga siiski on
otsustanud Singapuri kaitsta, riis on seejuu
res mõõduandvaks prestiizhikürimus, mitte
aga lootus tagajärjekaks vastupanuks.

RANGOONI RAADIOJAAM VAIKIB
DNB. Bangkokist, S.veebr. Rangooni saa

te jaama ei kuule enanff/eijapäeva hommikust
saadik. Oletatakse, et jaapanlaste 4. veeb
ruari õhurünnak saatejaama purustas.

Inglased tunnistavad Salwseni
jõe ületamist jaapanlaste poolt

DNB teatab Shanghaist: Parast seda, kui
Briti autoriteetsed ringkonnad olid kindlasti
eitanud Salweeni jõe ületamist Jaapani vägede
poolt Burmas, nad nüüd tunnustavad seda oma
ametlikus teadaandes. Vastavalt ametlikule
teadaandele olevat jõe ületamine toimunud
„väga mitmes kohas". Rangoonis ollakse
täiesti teadlikud sellisest ületamisest tulenevast
hädaohust. Rangooni peakorteri esindaja sele
tas neljapäeval: Me peame kaitsma Rangooni
iga hinna eest. Kuid isegi Rangooni langemi
ne ei tähenda veel kõikide lootuste kadumist.
Esindaja lisas, et veelgi leiduks teisi võima
lusi, et teostada varustuse saatmist Hiinasse.

Allveelaevad Uus-Meremaa
rannikul

DNB teatab Shanghaist: Uus-Meremaa
valitsus teatas kolmapäeval Wellingtonist:
Uus-Meremaa rannikule olevat tekkinud vaen
lase allveelaevu. Suure Uus-Meremaa auriku
„Monovai" kapten teatas, et üks vaenlase all
veelaev 4 meremiili kaugusel olevat suunanud
tema laevale 2 torpeedot, milliseid ta olevat
suutnud siiski vältida. Rünnak olevat toimu
nud Uus-Meremaa ranniku vahetus läheduses.
Uus-Meremaa valitsuse teadaandes õnnelikult
lõppenud esimese vaenlase rünnaku üle juhi
takse tähelepanu asjaolule, et vaenlase allvee
laev teostas rünnaku raske tormi ning tugeva
vihma ajal.

Nõukogud kaotasid mitu
lahingut

DNB. Berliinist, 4. veebr. Parast seda, kui
koondatud Saksa tuli 2. veebr, pani meie liinide
ees seisma Nõukogude rünnakud mitmes kohas
kirde pool Taganrogi, lahkusid meie jalaväela
sed kae vi kuist ja ründasid, hoolimata ägedast
lumetormist, kommunistide üksusi. Raskes
võitluses paisati vaenlane laiali ja hoogsate
löökidega puhastati kogu eelväli. Taanduvad
punaarmeelased võeti tõhusa koondtule alla.
Teistes kohtades sooritasid Saksa väed, hooli
mata raskest lumetuisust, tagajärjekaid rünna
kuid. Toetatuna soomusautodest ja suuri ähi
väest, lõid jalaväelased vaenlase välja ühest
asulast, mille see oli võtnud kahe rügemendi
abil. Vene rügemendid kaotasid lahingu ja
nad hävitati peaaegu täielikult.
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Inglaste taganemine jätkub

ka Dernost ida pool

«Jaanuari jooksul võeti P.-Aafrikas 3500 vangi, öhurünnakud
Maltale jätkuvad edukalt

DNB. Roomast, 6. veebr. Itaalia sõjajõu
dtwle Ülemjuhatus teatab: Teljeriikide sõja
jõud on läbistanud Dsrna ning jätkavad vaen
lase jälitamist ida suunas. Kuni Sl. jaanua
rini võeti Kürenaika võitlustes 3500 vangi
ning hävitati või saadi saagiks 370 tanki ja
192 kahurit.

Tihedas koostöös maajõududega pommita
sid õhujõud korduvalt taganevaid vaenlase
kolonne ning vaenlase tagamaad ja tekitasid
toiilcahjusil ning hävingut. Itaalia ja Saksa
õhujõudude riinnakoperatsioonid Malta vastu

jätkuvad lakkamata. Nagu tehti kindlaks,
rünnati eduga õhujõudude ja laevastiku tugi
punkte, saavutades täistabamusi paljudele
sihtidele.

Inglise lennukid heitsid eile pomme Baier
mo ümbrusse ning tabasid üht rongi. Kongi
personaalist sai surma 4 isikut. Õhutõrje ja
meie hävitajad algasid otsekohe tegevust.
Kuuest ründavast lennukist üks kukkus Santa
Flavia ligidal merre. Teine lennuk purunes
maandudes Prizzi juures. Osa meeskonnast,
kes suutis end päästa, vangistati.

USA rannikul uputati jälle 6 laeva

Sollumi ligidal uputati Ingüse hävitaja. Inglise suur allveelaev
„Triumph" kadunud. Suured laevasükukaotused tekitavad

Londonis muret
DNB Berliinist, 6. veebr. Jobi peakorte

rist.
Sõjavägede Ülemjuhatus teatab:
Idarindel purunesid arvukad Nõukogude

rünnakud raskete kaotustega vaenlasele. Oma
vasturünnakutel saavutati kohalikku edu.
Rinde keskosas piirati üks vaenlase väeüksus
ümber ning hävitati.

Õhujõudude üksused sooritasid edukaid
rünnakuid vägede koonduskohtadele, marssi
vatele kolonnidele ja vaenlase lennutugikoh
iadele.

Põhja-Ameerika idaranniku] Saksa all
veelaevad uputasid 6 vaenlase kaubalaeva
kokku 47.900 brt. suuruses, nende seas ühe
auriku 15.000 brt. suuruses.

Põhja-Aafrikas jätkus vaenlase jälita
mine üle Derna ida suunas. Võitluslennukid
ajasid laiali Inglise kolonne lääne pooi Tobru
kit ja pommitasid vaenlase taganemisteid.

Seniste teadete järgi Saksa ja Itaalia
väed võtsid KUrenaika võitlustes jaanuarikuu
jooksu] vangi 3500 inglast ja said saagiks või
hävitasid 370 tanki ja 192 kahurit.

Saksa allveelaevad ründasid Sollumi juu
res üht hävitajate poolt kaitstud Inglise kon
void. Saavutati mitmeid torpeedotabamusi
laevadele. Tõenäolik on ühe Inglise hävitaja
hukkumine.

Malta saarel ründasid Saksa võitluslen-

nukid hävitajate kaitse all La Valetta sada
mat rasketmakaliibriliste pommidega, öhu
võitlustes saarest ida pool tulistati ilma oma
kaotusteta alla 3 Inglise hävitajat.

DNB teatab Stokholmist, 6. veebr. Nelja
päeva õhtupoolikul teatas Inglise admirali
teet ametlikult, et üks suurimaid ja moodsa
maid Briti allveelaevu „Triumph" on hukku
nud. See allveelaev kuulub 11 suure „Patrol"
tüüpi allveelaevade hulka, mis konstrueeriti
1937—1940 ning ehitati osalt alles sõja ajal.
„Triumph" oli 1090 tonni suur. Meeskonna
saatuse kohta ei teatanud inglased midagi, nii
et tuleb arvestada 60-mehelise meeskonna
täieliku hävinemisega. Sellest allveelaevade
klassist on seni kadunud „Tarton", „Thistle",
„Triad", „Triton" ja „Tetrarh", nii et nüüd
on hävinenud enam kui pool „Patrol" klassi
allveelaevadest.

DNB Stokholmist, 6. veebr. Londoni
sõjalised ning eriti laevanduse ringkonnad
vaatlevad murega Sak«a allveelaevade noolt
uputatud Briti ja ühendriikide tonnaazhi uut
tõusu. Nagu Londoni hästiinformeeritud ring
kondadest kuuldub, kutsutakse kokku salajane
parlamendi istung kõigi laevandusega seoses
olevate probleemide lahendamiseks, kuna sei
sukord on kriitiline; See salajane istung toi
mub lähemal ajal.

Itaalü ajaleht sõjalisest, seisundist Pöbjpjlafrikat
DNB teatab Roomast: Virgltlo Gayda se

letas neljapäeval ~Giornale dTtalias", kom
menteerides sõjalist seisundit Põhja-Aafrikas:
Kogu Briti ofensiiv Liibüas on olnud asjata,
kuna selle ofensiivi tõttu Briti valitsus ja
Briti ülemjuhatus jättis hooletusse kaltse
Vaikses ja India ookeanis. Tahtes purustada
teljeriikide jõude Põhja-Aafrikas ning kind
lustada oma positsiooni Vahemeres mis
moodustab lühima tee Indiasse -—, nad on kao
tanud Hongkongi ning kaotamas Singapuri.
Oma ofensiivi päästmiseks Liibüas nad on
asetanud hädaohtu Austraalia põhjaranniku
ning India lõunaranniku. Nii nad on riskee
rinud kogu India ookeani kaitse ning kallale
tungisüsteemiga, millele nad on ohverdanud
palju energiat ning miljardeid naelu.

Gayda avaldab arvamist, et suured Ing
lise sõjamaterjalilaod, mis vastavalt Chur
chllü väljendusile olid pärit Briti India ja

Ühendriikide allikatest, on suurelt osalt hävi
tatud.

Samuti näib, et vastavalt viimaseaegsele
arengule Inglismaa võib arvestada Ühendrii
kide abiga Euroopa ja Aafrika sektoris veelgi
vähemal määral. Põhja-Aafrika võitlustele
olevat iseloomulik kokkupõrge Itaalia ja Sak
sa mehhaniseeritud jõudude ja Briti varustus
kolonnide vahel ida pool Baraet, kus inglased
pärast lühikest võitlust langesid esimestele
saagiks.

Varustuskolonnl juht rääkis, et ta oli saa
detud välja varustama Inglise sõjajõude, kel
lega kontakti saavutamine oli taganemise
jooksul raskenenud. Kuigi ta otsis läbi suu
red alad, ta ei leidnud mingeid jälgi nendest
Inglise väeosadest. Nende otsingute jooksul ta
olevat tulnud arvamisele, et Inglise kaotused
on palju suuremad, kui ta ülemused tunnus
tasid. Ta möönas, et 7-mes India brigaad ole
vat täielikult hävitatud.

Wehrmachtbericht

Aus dem Fiihrerhauptquartier, 6. Febrnar.
Das Oberkommando der Wehrmacht gibt

bekannt:
An der Ostfront scheiterten zablrelehe

sowjetlsche Angriffe unter schwersten Ver
lusten flir den Gegner. Elgene Gegenangriffe
ftthrten zu örtllchen Erlolgen. Im mittleren
Frontabschnttt wurde eine feircdliche Kräfte
gruppe eingeschlossen und vernichtet.

Verbände der Luftwaffc führten erfoig
reiche Angriffe gegen Truppenbf reitstellun
gen, Marsehkolonnen und Flugstützpunkte
des Feindes.

An der Oätkiiste von Nordamerika versenk
ten deutsche Unterseeboote sechs feindliehe

Handelsschiffe niit zusammen 47.000 BBT.,
darunter einen Dampfer von 15.000 BBT.

In Nordafr.ika wurde die Verfolgung des
Feindes über Derna hinaus nach Osten fort
gesetzt. Kampffiugzeuge zersprengten bri
tische Kolonnen wesilich Tobruk und bombar
dierten die Bückzugsstrassen des Feindes.
Naeli den bisherigen Meldungen wurden bei
den Itämpfen In der Cyrenailu im Laule des
danuars durch deutseh-italienisehe Truppen
3500 Gefangene eingebracht, sowie 370 Pan
zerwagen und 193 Geschütze erbeutet oder
vernichtet.

Deutsche Unterseeboote griffen vor Soüun:
einen durch Zerstörer gesicherten britischen
Geleitzug an. Sie erzielten mehrere TorpeK

treffer aul verschledenen Einheiten, Der Dn
tergang eines briüschen Zerstörers ist wahr
scheinjich.

Aul der Insel Malta grille» tlcutsclie
Kamplflieger-Kräfte iinlor tlagdscliutz d: n
Hafen I.a Valetta niit Bomben sehweren und
schwersten Kalibers an. In Lultkämpfen ost
wirts der Ins-1 wurden olme eigene Verlu: te
dre] brltlsche Jagdflugzeuge abgeschosscn.

Registreerige end Riigi tööteenistuseks Saksa riigis!
Riigi töö teenistuseks registreerimise tähtaeg on pikendatud 9 veebruarini 1942.

Riigi tööteenistuse Tartu piirkonna (Tartu, Võru ja Valga maakondade) .värba
misbüroo asetseb Tartu piirkonnakomissari juures, Tartu, Äia tn. 35, telel. 41-24.
Lähemaid teateid saab maakonna-, Unna- ja vallavalitsustest.

Lugejatele!
Et ajutise terava paberinappnse tõttu ei ole võimalik lehte trükkida nii suure!

hulgal, kui lugejaskond vajab, palume lugupeetud lugejaid lehte oma naabritele
edasi anda, et võimalikult kõik, kes tahavad lehte lugeda, seda saaksid, ühtlasi
teatame, et ajutiselt jätame ära pühapäevase numbri. Nõnda ilmub ..Postimees"
kuni paberikriisi lahenemiseni 6 koria nädalas. Et võimaldada ka neile lehe jälgi
mist, kes juhuslikult ei ole saanud lehte osta, seatakse lähemal ajal üles lugemis
kast, kuhu iga päev leht lugemiseks välja pannakse.

Nats. E. K.-Ü. ..Postimees".

Riigi tööteenistuse registreerimispunktis

Tervist!
Heü Hitler! Palun, mida soovite?
Olen kuulnud, et eesti noormeestel ole

vat võimalus teenida üks aasta Saksamaal
Riigi tööteenistuses.

Jah, see on õlge. Soovite end üles anda?
Mul on mõningaid küsimusi.
Palun.
Kuhu Saksamaa ossa mehi saadetakse?
Võite valida, millisesse maaossa te ise

soovite: kas Põhja-, Lõuna-, Lääne- või Ida-
Saksamaale.

Kas meid saadetakse frondile või val
lutatud aladele?

Ei. Tele ülesandeks on õppida tundma
Tööteenistust tema rahuaegseis Ulesandeis.
Tööteenistus on rahu-, mitte sõjaorganis&t
sioon. RAD-1 rakendamine sõjalistesse üles
annetesse on hädavajallkkus, on nõue, mille
see suur sõda seab kõigile saksa isikuile ja
kõigile sa«sa organisatsioonele. Teie aga oma
Saksamaa! viibimise vältel peate nägema ja
kaasa elama rahulikule Saksamaale.

Kas meie, eestlased, jääme ühtekokku?
Igas rühmas, kus leidub eestlasi, tuleb

neist moodustamisele 16-meheline jagu.
Millist tasu me saame?
Töömees ei saa mingit paika, Töötee

nistus on auteenistus Ja auteenistus pole ta
suline. Teil on tasuta korter, toit Ja riietus.
Taskurahana saate päevas 25 Rpf.

Kas RAD-s tuleb palju töötada?
Töö juures pole tähtis, kui palju või

vähe. Tööteenistus peab kasvatama igaüht
õiglasele auslustundele kehultse töö vastu.
Kolmel päeval nädalas töötatakse 8 tundi.
Tööga peab noormees saavutama tiheda side-

me oma kodumaa mulla ja pinnaga, et tunda
austust maa vastu, kus ta elab ja milline teda
toidab,

>— Kuldas majutatakse RAD-I mehed?
RAD-i kodud, milledeks on puumajad,

asetsevad eriti looduskaunites kohtades. Osa
kond koosneb neljast rühmast, k 48 meest,
rühm. neljast Jaost. Igal rühmal on oma puu
maja, igal jaol oma tuba.

Kas RAD-is harrastatakse ka kehalisi
kasvatust?

Vägagi! ' Riigi Tööteenistus, nagu üt
leb Juht, on rahvuse suureks kooliks, mille
teevad läbi kõik noored sakslased. Kehalised
harjutused evivad kasvatuses tähtsat kohta.
RAD-is harrastatakse kõiki spordialasid, kur
juures eriti eelistatud on võlstlusmängud,

Kas meil on ka vaba aega?
Jah, iga päev. Vaba aeg või vaba õhtu

toob töömehe pingutustele lahenemise. Siis
võib ta kirjutada kirju või lugeda.lgal osakon
nal, on hea ja suur raamatukogu. Samuti võib
töömees kaaslastega musitseerida või pühen
duda oma eriharrastustele, igaüks nii, kuidas
talle meeldib. Kolmapäeval, laupäeval ja pü
hapäeval on lubatud käigud väljapoole tööteo-

Jah, olles teeninud RAD-s ühe poolaas
ta, saate tasuta puhkussõidu kodumaale. '

Kas ühe aasta pärast saame tagasi
tulla Eestisse?

—  Jah, peale üheaastast Saksamaal viibi
mist olete teie Idapilrkonna tööteenistuspio:
neerid. Kojujõudmisel jutustate te Saksamaa
ilust ja vaheldusrikkusest ning rahvussotsia
listliku Saksamaa õnnistusrikastest üritustest,

Soome sõjateade
Helsingist teatab DNB: Soome nelja

päevane sõjateadaanne kõlab järgmiselt: Maa
rinde] on rasked jalaväerelvad võtnud vaen
lase tule alla ning täistabamustega hävitanud
mitmeid kaitse seadeldisi ning purustanud
kindlustusi. Aunuse maakitsusel oli kahurväe
tegevus, kohati elav. Seal löödi tagasi kahe
väikese vaenlase üksuse katsed ligineda meie
seisukohtadele.

Idarindel elav luuretegevus. Selle juures
hävitati osa vaenlase luuresalkadest.

Soome lahe kohal nähti kaht vaenlase len
nukit, millest üks püüdis lennata Helsingi ko
hale, kuid kihutati minema õhutõrje poolt.

Lennuväe aktiivsus idarindel
DNB Berliinist, 6. veebr. Nagu nelja

päeval kompetentsetest ringkondadest teatati,
on Saksa õhujõud kogu idarindel tugevate jõu
dudega võtnud osa maavõitlustest. Väga tu
gevad Saksa lennuüksused ajasid laiali jul
gete sügavrünnakutega idarinde põhjaosas
vägede koondis: ning hävitasid mõningad jala
väe kolonnid, õhuvõitlustes tulistati alla 6
Nõukogude lennukit. Karjalas katkestati
Murmani raudtee pommi tabamust ega. Saksa
hävitajad purustasid mitu vaenlase veoautot.

Pommitati jätkuvalt Leningradi
DNB Berliinist, 6. veebr. Nagu asja

tundvalt poolt seletatakse, jätkus kolmapäe
val Leningradi sõjaliste eesmärkide pommi
tamine Saksa kahurväe poolt. Saavutati taba
musi tööstusele ning sõjalistele eesmärki
dele.

Enamlaste hirmuteod saksa
vangide kallal

DNB teatab Berliinist: Teisipäeval saa
bus siia sõnum, mis jutustab kommunistlike
elajate hirmsast, Saksa vägede poolt paari
päeva eest kindlaks tehtud roimast, mis oli
toimunud väikese Jazevo linna juures
Shachova sektoris, idarinde keskosas. Metsast
leiti viis Saksa sõdurit, kes olid röövitud pal
jaks ning seotud puude külge ning külmunud
surnuks. Külmunute vaatlemisel selgus, et
bolshevikud olid sakslastelt enne nende kinni
sidumist võtnud ära kõik soojad riided, nagu
sinelid, villased vestid, sallid ja sokid. Jazevo
elanik tunnistas, et ta oli näinud oma silma
dega, kuidas Nõukogude sõdurid olid ajanud
oma ees sakslasi, pekstes neid püssipäradega,
ning pärast seda, kui nad olid võtnud neilt ärz
villased riided, olid kallanud nendele mitu
ämbrit vett, nii et nad puukülge seotuina olid
külmunud lühikese aja jooksu!.

Uusi vabatahtlikke Prantsus
maalt

DNB. Vichyst, 2. veebr. Prantsusmaa oku
peerimata osas on viimaseil päevil end võil -
luseks kommunismi vastu jälle hulk vabataht
likke üles andnud. Uued Prantsuse leegionid
luuakse ka Lyonis ja Marseille'®, kust nad
saadetakse kogumiskohta Versailles'ese.

Riigimarssal Goering lahkus
Itaaliast

DNB teatab Roomast: Kahebsapäevase
külaskäigu järel lahkus riigimarssal Goering
kolmapäeva õhtul Roomast, et sõita tagasi
Saksamaale. Enne oma ärasõitu võttis ta kol
mapäeva hommikupoolel vastu Itaalia õhujõu
dude riigisekretäri Fougieri, arutades temaga
Saksa ja Itaalia õhujõududele ühiselt huvita
vaid küsimusi. Seoses nende läbirääkimistega
külastas riigimarssal Goering riigisekretär
Fougieri saatel Itaalia taliõhujoude. Külas
tamiskohal tervitas riigimarssalit lennukil
kohale sõitnud Duce. Seoses selle külastusega
toimusid Itaalia õhujõudude esinemised, mis
kestsid kuni hilise õhtupoolikuni, õhtul vii
bis Herman Goering ühes saksa ja itaalk
ohvitseridega ning riigi juhtivate parteitege
lastega vastuvõtul, mille korraldas rügimarssa
Kesselring.

Algasid Saksa-Soome
majandusläbirääkimšsed
DNB teatab Helsingist: Helsingisse saa

bus neljapäeval Saksa majandusliku delegat
siooni juht minister Schnurre, kes peab alus
tama majanduslikke läbirääkimisi Saksa ja
Soome vahel. Intervjuus ajakirjandusele
Schnurre avaldas rahuldust, et ta! on jälle
võimalus alustada läbirääkimisi Helsingis, mis
kestavad 10—14 päeva. Schnurre seletas, et
ta on veendunud läbirääkimiste toimumisest
samas sõbraliku koostöö vaimus nagu enne.
Ta lisas, et Saksa on valmis igati aitama Soo
met ning tuleb püüda kõrvaldada mõlema riigi
kaubandus suhetest kõik takistused.

EGIPTUSES SUUR POOLEHOID NAHAS
PASHALE

DNB teatab Ankarast: Nagu teatatakse
Kairost, toimusid seal neljapäeval suured rait
vademonstratsioonid Wafdi-erakonna juhi Na.
has Pasha aulis, kellele usaldati uue Egiptuse
valitsuse moodustamine. Meeleavaldajad
hüüdsid lakkamatult: „Kaua elagu Nahas
Pasha I"

NÕUKOGUD IGNOREERIVAD LÄBIRÄÄ
KIMISI SÕJAVANGIDE OLUKORRA ÜLE

DNB teatab Berliinist: Nagu teatati
Saksa kompetentsest ringkonnast, on kõik
pingutused, mis on tehtud diplomaatlikul teel,
et parandada Saksa ja Nõukogude sõjavangide
olukorda, osutunud asjatuiks Nõukogude" ig
noreerimise tõttu. Saksa poolt selleks'astutud
diplomaatlikud sammud on jäänud vastamata
venelaste poolt.

PÕGENENUD KREEKA KUNINGAS
JÄÄGU INGLISMAALE

DNB. Ateenast, 4. veebr. Kreeka suletud
poliitiliste parteide endiste juhtide koosolek
otsustas igati takistada Kreeka ekskuninsa
Georg II tagasitulekut sõja lõppedes Sellest
koosolekust osavõtnud JnmingrHklasU oarte>
liikmed kiitsid sekt resolutsiooni heaks."



Tartu kriminaalkohtul juba 4000 asja arutada

Võimatus nõukogude-aegsete süüdistusasjade
uuesti ülesvõtmiseks

Tartu kriminaalkohtu vanemalt kohtunikult
saadud andmete järgi on see kohus tegutse
nud juba 4 kuud. Möödunud aasta lõpuks,
s. o, kolmekuise tegevuse kestel, on sisse tul
nu 2610 asja, neist Tartus 1265, mis enamasti
ka selsamal aastal on läbi arutatud, Jaanuari
jooksul on ringkonnas sisse tulnud juba üle
1000 asja, nii et kohtuasjade üldarv Tartu Kri
minaalkohtus tõuseb ligi 4000-nl,

Selle kohtu tegevuspiirkonda teatavasti
kuulub peale Tartu linna ja Tartumaa ka
Vajga-, Võru- ja Petserimaa ühes linnadega.
Kohtunike koosseisu kuulub kokku 16 isikut,
nendest töötab väljaspool Tartumaad kuus.

Algul andsid kohtule rohkesti tööd sõja
aegsed asjad, peamiselt riisumised, kuna sõja
päevadel segastes olukordades tumedad isikud
leidsid paraja aja oma alatu instinkti rahul
damiseks, kasutades oma naabrite äraolekut,
rülistasid nende kortereid ja samuti ärisid,
mis olid äraminejate poolt juba osaliselt rüüs
tatud. Võrdlemisi suur arv on sisse tulnud
ka erasüüdistusl, mille põhjuseks paljudel
Juhtudel on solvamlsed poliitilisel alusel.

Viimasel ajal on kohtule sisse antud roh
kesti palveid bolshevlkeaegsete kohtuasjade
uuesti ülesvõtmiseks. Teatavasti nõukogude
aegsed kriminaalkohtu otsused loetakse üldi
selt tühisteks, kui nad oma põhjendustes või
karistusmäärades on vastuolus Eesti õigusega
või terve õigustundega. Ei vaadatud ju kom
munistide valitsemlspäevil kohtuasjale alati
niivõrd õigustunde kui poliitiliselt seisukohalt.
Seepärast igaüks, kes leiab, et temale nõuko
gude ajal määratud karistus ei ole õiglane,
võib taotleda oma süüdistusasja uuesti üles
võtmist ja kohus arutab asja siis uuesti läbi

endiste Eesti-aegsete kriminaal- ja kriminaai
kohtupidamise-seadustikkude alusel, ühendu
ses sellega võib mõnigi asi tulla üldse lõpeta
misele põhjusel, et kehtiva seaduse järgi ei si
salda tegevus süüteo tunnuseid.

Seadus võimaldab kriminaalkohtul määra
ta karistusena sunnitöö, vangimaja kuni 15
aastani raskematel juhtudel ja rahatrahvi või
aresti kuni 6 nädalat kergematel juhtudel. Ka
võib rahatrahvi ja vabaduskaotust koos mää
rata ning lisaks sellele määrata teatud vara
liste esemete äravõtmist, näiteks võib speku
landilt ära võtta tema hobune ja sõiduk jne.
Samuti võib kohus keelata teatud kutsealadel
edasitöötamise, kui isik oma kutsealal on tol
me pannud määrusevastase teo. Istungid peab
Tartu Krimtnaalkohus tarviduse järgi ja nä
dalas läbisegi B—l 2 kohtuistungit kahes koh
tusaalis. Töötada tuleb eramajas ning ruu
mid ei ole päris kohased kohtuasutusele, kuid
rahvas ja ametkond teavad, et kõigil tuleb
oma ülesandeid täita erakordsetest oludest ja
sõjaolukorrast aru saades.

Kriminaalkohtu kõrval töötab Tartus ka
kinnistusamet, mis uuesti sisse seatud juba
10. oktoobrist läinud aastal. Kinnistusameti
esialgne tegevus on piirdunud kinnistusameti
arhiivide kogumise ja korraldamisega, millest
osa oli bolshevikkude poolt Valka saadetud.
Jiärelepärtmistest ilmneb, et rahval on nõud
mine ka tsiviilkohtule järele, eriti vajatakse
seda alimentide-, pärandus- ja abielulahutus
asjade lahendamiseks. Tõenäoselt toimub lä
hemal ajal kohtute ümberkorraldamine, siis
lähevad käiku ka tsiviilkohtud, kui mitte ter
ves ulatuses, siis vähemalt elulisemate vahe

kordade lahendamiseks. J. E.

Metsavedudele 30.000 hobust
Küttekriisi lahendamise aktsiooni puhul

rakendatakse üle maa metsavedudele pidevalt
30,000 hobust. Vedude üldkorraldajaks on Ma
jandus- ja Transpordidirektooriumi transpordi
ga liiklusvalitsuse kohalikud veotalitused, kes
vallavalitsuste kaudu iga päev saadavad veo
töödele kuni 30 prots. maakondade tööhobuste
arvust.

Sellest veel suurema hobuste hulga kasu
tamine pole aga teostatav, kuna üheaegselt
metsavedudega tuleb hobuste omanikel soori
tada ka mitmesuguseid muid kohalikke vedusid.
Praegu on vedudele rakendatud juba 8000
hobust.

Aktsiooni korras tuleb hobuste omanikel
veokohustuse täitmisele asuda juba 9. veebru
aril, s. o. päev enne metsaraie hoogtööde al
gust, kuna hobusemeestel tuleb suuremate kau
guste puhul sõidutada lisätööiisi töökohale.

Võrdselt põllupidajatega tuleb veokohustus
ka linlastest veokite omanikele, kes esmajoo
nes rakendatakse linnade küttematerjaliga va
rustamise vedudeks.

Kõigile vedudest osavõtjaile makstakse
tasu riigimetsade valitsuse normide alusel.
Juhul, kui vedudest osavõtja veohobuse või
veokiga juhtub õnnetus, tagatakse tasuta ravi
või parandus, kuna hukkumise korral maks
takse looma ja veoki eest vabaturu tasemele
vastav hind.

Vedudeks suurematele kaugustele väljaka
sutatud hobustele luuakse ka ööbimisvõimalu
sed. Kohalikud metsaveod lõpetatakse' 1. ap
rilliks, et põllutööde hooaja eel hobustele an
da võimalus puhkuseks ja kosumiseks.

õppetöö algus Võru
Gümnaasiumis

Tingituna ruumide kriisist ja remondist,
algas Võru Gümnaasium õppetegevust tublisti
hilinenult. Avaaktus toimus esmaspäeval,
2. veebruaril endisis II algkooli ruumes, kus
gümnaasium kahes vahetuses esialgu ka töö
tama hakkab. Aktus algas vaimuliku tali
tusega pastor A. Hinnolt ja preester I.
Randverelt, kes kooliruume pühitsesid.
Pikema kõnega esines gümnaasiumi uus di
rektor Felix Pettäi. Sellele järgnevalt tõid
tervitusi Võru maavanem J. S a s s i a n, linna
pea A. Mö 11 e r ja maakoolivalitsuse poolt
J. Noormets. Pidulik sündmus lõppes rah
vushümniga.

Võru Gümnaasiumi pere on kaotanud oma
ridadest 4 küüditatud õpetajat perekondadega
ja 22 õpilast.

Valgamaa vallad veavad anne
tatud puid küüdikorras Valka

Valgamaa valdadest on annetatud ERÜ-le
rohkesti küttepuid. Kuna paljud kodanikud,
kes s&ja- läbi kannatada on saanud, vajavad
puid sooja toa tarvis, on hakatud annetatud
puid küüdikorras Valka toimetama. Esimese
na Läksid teele Tõlliste valla talunikud, kelle
de puud jõudsid juba Valka pärale. Ka teised
vallad on asunud puude vedamist korraldama.

Mäksa vald annetas linnale
112,5 ruumimeetrit küttepuid

Jaanuari viimastel päevadel toimunud
küttepuude kogumise hoogtöönädal on eriti
rõõmustavaid tulemusi andnud Mäksa vallas,
kus annetati ER Ühisabile Tartu puudustkan
natajaile väljajagamiseks 112,5 ruumimeetrit
küttepuid, Lisaks sellele annetati rahas üm
marguselt RM 162.—, mis on määratud kütte
materjali ostmiseks. Seega on ka need põllu
pidajad, kellel polnud võimalik puid kinkida,
linna puudustkannatajate abistamiseks kaud
selt kaasa aidanud.

Mäksa vallas kogutud küttepuud toimeta
takse küüdikorras Tartu lähemail päevil.

Tohiks loota, et Mäksa valla põllupidajate
ohvrimeel on eeskujuks ka nendele valdadele,
kus küttepuid on seni veel vähe kokku tul
nud. Küllaltki rohkearvulise hulga puudust
kannatajate varustamiseks küttematerjaliga
ei ole hilinenud ka annetused, mis tehakse
veebruarikuu jooksul.

Suusasaapaid kogunes
rahuldavalt

ETK-l ori praegu käsil Majandus- ja
Transpordldirektooriumi ülesandel aktsiooni
korras sõjaväelastele ostetud suusasaabaste
Tallinna koondamine, misjärel suusasaapad
kohe rindele saadetakse. Arvestades suusa
saabaste vähest levikut, on Eesti elanikkond
ka selle aktsiooni kordaminekuks võimaluste
piires kaasa aidanud. Loomulik on, et suusa
saabaste kokkuostul seesuguseid rekordilisi
tulemusi ei saadud kui tali riiete ja -esemete
kogumise aktsiooni puhul. Kuid ometi on või
malik Eestist saadud suusasaabastega varus
tada mõned suusaüksused, Rööbiti müügiga
kasutasid mõned kodanikud võimalust ka suu
sasaabaste tasuta annetamiseks, üksikud
kodanikud annetasid ka teisi tugevaid jalat
seid ja sokke.

LOppckšamite tähtajad
TARTU ÜLIKOOLI MAJANDUSTEADUS

KONNAS
VEEBRUARIS, MÄRTSIS JA APRILLIS

Majandusgeograafia ja valitud peatükid
majandusgeograafias 10., 17. veebr.; 3., 24.
märtsil ja 14., 28. aprillil. Majandusõigus
28. veebr.; 28. märts, ja 28. apr. Majandus
matemaatika, finantsmatarnaatika ja mate
maat. statistika elemendid 26. veebr.; 26.
märts, ja 2g. apr. Rahvamajanduspoliitika
üldk. ja eriküsimused rahvamajanduspoliiti
kas 26. veebr., 28. märts, ja 80 apr. Raamatu
pidamise üldkursus ja kaubandusklrjavahe.
tus 23., 26. veebr., 23., 25. märts, ja 20., 27.
apr. Raamatupidamise erikursus ja kameraal
raamatupldamine 19. veebr., 19. märts, ja 23.
apr. Tsiviilõigus 10., 17., 26. veebr., 17. märts,
ja 21. apr. Kaubandusõigus 12., 19,, 27. veebr.,
3., 10., 17., 24., 31. märts, ja 2.. 9., 16., 23.,
30. apr. Finantsõigus 28. veebr.; 28. märts, ja
28. apr. Üldine käitismajandusteadus, kau
banduskäitismajandusteadus, tööstuskältis
majandusteadus 5., 12., 19., 26. veebr.; 5., 12.,
19., 26. märts, ja 9., 16., 23., 30. apr. Kauba
teadus Md- ja erikursus 17. veebr.; 17. märts,
ja 16 apr. Panganduse-kindlustusasjanduse
Uid- ja erikursus, bilansianalüüs ja revisjoni
asjandus ja Uhlstuasjandus 26. veebr.; 26.
märts, ja 30. apr. Majanduspsühholoogia
27. veebr.; 27, märts, ja 27. apr. Kindlustus
matemaatika 26. veebr.; 26. märts, ja 29. apr.
Majanduslike õpetuste ajalugu 23. veebr,; 23.
märts, ja 27. apr. Inglise keel 26, veebr.; 5.,
26. märts, ja 8., 29. apr. Saksa keel kokku
leppel õppejõuga. Teoreetiline rahvamajan
dusteadus kokkuleppel õppejõuga. Flnantstea
duse üld- ja erikursus kokkuleppel õppe
jõuga. Statistika kokkuleppel õppejõuga.

Eksamitele registreerimine toimub Ma
jandusteaduskonna dekanaadis, Ülikooli t. 44,
telef. 31-16, kogu semestri kestel.

Kokkuleppel õppejõududega on eksamite
sooritamine ka teistel tähtaegadel võimal-

Lõppeksamite tähtajad õigus
teaduskonna lõpetajaile

(Tähtajad veebruarikuu lõpuni)
Tsiviilõigus (prof. Ilus): 10., 17., 26. Kri

minaalõigus (prof. Leesment): 11., 18., 27.
Finantsöigus (prof. Maim): 10., 17., 26. Rah
vusvaheline õigus (prof. Kaasik): 14., 21., 28.
Kriminaalprotsess (prof. Leesment): 11., 18.,
27. Tsiviilprotsess (prof. Uluots): 9., 16., 23.
Haldusprotsess (prof. Maim): 10., 17., 26.
Kaubandusõigus ja -protsess (prof. Nurk):
12., 19., 27. Võrdlev eraõigus (prof. Lees
ment): 11., 18., 27. Kriminalistika (õp.
öunap): 16. Rooma eraõiguse süsteem (prof.
Ein): 7., 14., 21., 28. Riigiõigus (prof. Maim):
10., 17., 26. Haldusõigus (prof. Maim): 10.,
17, 26. Töö- Ja sotsiaalkindlustusõigus (prof.
Nurk): 12., 19., 27. Õigusteaduse metodo
loogia (prof. Uluots): 9., 16., 23. Eestimaa
õiguse ajalugu (prof. Uluots): 7., 14., 21,, 28.
Majandusteadus (mag. Rontmols): selgub
edaspidi. Üldine ja õigus alade statistika (prof.
Leesment): 11., 18., 27.

Kokkuleppel õppejõuga on võimalik ka
muul ajal eksamile tulla.

TALLINNAS VALMISTAB
17 KÄITIST METSATÖÖ

LISTE VARUSTUST
Metsatööde aktsiooni edukaks läbiviimiseks

on Majandus- ja Transpordidirektooriumi alga
tusel asutud kiiremas korras soetama metsa
tõoiistele vajalikke jalatseid. Tallinnas raken-.
datakse selleks tööle V? käitist, kes seni olid
tegevuses sõjaväele määratud karusnahksete
jalatsite valmistamisega. Vabrikud hakkavad
esmajoones valmistama massiliselt presendist
säärikuid, mis on osutunud metsatöödel väga
praktiliseks. Edasi hakatakse valmistama pre
sendist kindaid, mida praegu on tagavaraks
ligi 12.600 paari. Mitmed suuremad saapa
vabrikud on juba alustanud presentsäärikute
valmistamist.

Puudekinkijaid Aakre vallast
Lisaks eelmistele on Tartu puudustkanna

tajate heaks annetanud küttepuid järgmised
Aakre valla kodanikud:

Ado Tiirmaa, Andrus Andresmaa, Valter
Lessing, Peeter Parkala, Voldemar Hermann,
Kristjan Valdmaa, Jaan Tasuja, Johan Lätte
Ja Jaan Voormann igaüks 1—1,25 im.

0,25—0,80 rm on kinkinud järgmised isi
kud: Simon Valdmaa, Arnold Allvere, Jaan
Toom, Arnold Lipping, Al-der Lööndre, Jaan
Treial, Johan Lohk, Mihall Smirnov, August
Silm, Jaan Järve ja Johannes Margus. Kokku
on senini laekunud 22,70 rm puid.

Kriisimeeleolu Londonis süveneb
DNB teatab Stokholmiat: Transoceanl

korrespondent Günther Tonn teatab: Vasta
valt Rootsi ajalehtede teadetele Londonist
võeti Inglise valitsuse kolmapäeval teadaan
tud ja üllatusena tulnud vahetus siin vastu
segaste tunnetega. Hoolimata Briti valitsuses
kahtlematult olelevatest vaadete-lahkumine
kutest, mis mõningates küsimustes killustasid
valitsust, ei oodatud valitsuse muudatust va
remalt kui järgmise nädala keskpaigas, milline
muudatus siis oleks toimunud suuremas ula
tuses. Nagu rõhutab Rootsi lehe Londoni
kirjasaatja, oleneb nende lootuste pettumine
peamiselt asjaolust, et Churchill, selle ase
mel et võidelda lõpuni võitlust enese ja lord
Beaverbrooki eest, tõmbus tagasi vähema vas
tupanu liinile, ostides kompromissi, mis Lon
doni poliitiliste ringkondade arvates annab
põhjust uutele kriisidele.

„News Chronicle" kirjutab, et Beaverbrook
ei evi napooleonükke omadusi, mis oleksid
tarvilikud tootmisministri edukale tegevu
sele, arvestades Churchilli enda väljendust, ja
lisab, et Beaverbrooki positsiooni ohustab tu
gevasti tootmisministeeriumi uue komitee
sisseseadmine, mille juhiks ta seni oli, nii et
tal tõenäoliselt tuleb eemalduda ümberkorral
damise kestel. „Daily Herald" hoiatab Beaver
brooki katse eest hoogustada produktsiooni
ainult intensiivsema propagandaga, selle ase
mel et põhjaliku ümberkorraldamise teel luua
konkreetseid eeldusi toodangu tõusuks.

Kõrvuti teadete ja juhtkirjadega kabineti
muutuse kohta ajalehed avaldavad Nõukogude

Liidu delegatsiooni juhi kriitika Briti too
dangu üle, milles korduvad vanad Nõukogude
kaebused mitteküllaldase produktsiooni kohta
ning Inglise ametiühingute Ja töölisringkon
dade negatiivse suhtumise kohta toodangu
tõstmise küsimuses.

Vastavalt Rootsi lehtede teadetele Lon
donist sealsetes asjatundjate ringkondades
võtab maad arvamus, et kriis, mida Churchlll
püüdis alla suruda nii suurte pingutustega, pü
sib kogu aeg ähvardavana ning muutub akuut
seks esimesel võimalusel. Need ringkonnad
arvavad, et on väga iseloomulik asjaolu, et
sir Stafford Cripps, keda üldiselt arvati liitu
vat Churchilli uue valitsusega, keeldus sellest.
Räägitakse, et püsivad tihedad sidemed sir
Staffordi ja Beaverbrooki vahel ning et mõ
lemad saavad etendama tähtsat osa siis, kui
Churchill on sunnitud üha suureneva oposit
siooni eest taganema. Vahepeal oodatakse
Stafford Crippsi võtvat juhtiva koha avali
kus opositsioonis, et viia läbi Nõukogude
vaatekohta produktsiooni suhtes. Iseloomu
likud sellele sidemele on kuuldused, mis liigu
vad Londonis selle kohta, et Moskva nõuab
suuremaid Anglo-Ameerika pingutusi kõikidel
rinnetel nõuded, millest Cripps deklareerib
enese olevat mitte kaugel. Et Cripps pro
duktsiooni küsimuses jagab Nõukogude ameti
ühingute arvamisi, on tuntud. Üldiselt kõik
teated Londonist lubavad järeldada, et selline
kriisi lahendamine on samm lähemale Inglis
maa sovj etiseerimisele või vähemalt valmistab
ette sellist sammu.

Londoni pahameel Egiptuse
kuninga vastu

DNB. Madridist, 4. veebr. Olukord Egip
tuses muutub iga päevaga kriitilisemaks, kui
ei leita võimalusi niisuguse valitsuse loomi
seks, kellele inglased annaksid oma täie usal
duse, märgib Hispaania ajaleht „YA" oma eri
teates Londonist. See poliitiline grupp 

Wafd kellel on rahva poolehoid, pole
parlamendis esindatud. Inglise ametlik arva
mine olevat üksmeelselt kuningas Faruki vas
tu. Kõik ajalehed rõhutavad, et senine peami
nister on alati säilitanud häid suhteid Inglis
maaga.

„Daily Herald" nimetab kuningas Farukit
arrogantseks võimutsejaks, kes tahab oma või
mu Egiptuse põhiseaduse arvel laiendada.
Sama tooni tarvitasid Inglise ajalehed enne
viimase Iraani äahhi troonilt tõukamist.

Vastukaja Berliinis
DNB. Berliinist, 4. veebr. Sündmusi Egip

tuses jälgitakse Berliinis sama huviga nagu
ka muid uudiseid Inglise ida- ja Aafrika-sekto
reist, nagu näiteks sündmusi Iraanis ja lepin
gut Abessiiniaga. Saksa poliitilisis ringkonnis
märgitakse, et kõik need toimingud, mida Ing
li: o propaganda küll püüab ilustada kõlavate
fraasidega, siiski ei suuda maailma eest var
jata tõsiasja, et vastavate maade õigustest
Inglismaa võimuahnus ei hooli põrmugi. Kui
Inglismaa loodab, et ta mujal saadud kaotusi
suudab tasa teha nende piirkondade arvel, mis
on ta võimu ulatuses, siis ta näeb ise, et ta
selle otsuse on teinud ilma peremeheta, ütel
dakse Berliinis.

..DAILY HEEALD" LUBAB ..HEITA
KUNINGA SUESSI KANALI"

DNB. Vigost, 4. veebr. Kui „Farukike
veelgi jätkab oma farukaade, tuleb ta heita
Suessi kanali," ütleb „Däily Herald" Havanna
rihghäälingusaatja teatel Londonist, Oma troo
nile asumisest saadik on Faruk alati vaid ar
rogantset ja ülbet tooni tarvitanud. Kui prae
gu peaks Egiptuses tekkima põhiseaduse kriis,
on Inglismaa sunnitud vahele astuma.

ÜHINE EDU LÄHENDAB SAKSAMAAD
JA JAAPANIT

DNB teatab Tokiost: „Yomluri Skimbu
ni" juhtkiri juhib tähelepanu tihedale seosele
kindral Rommeli suure edu ja jaapanlaste
edu vahel Malalas. Selle ühise edu tõttu Sak
sa ja Jaapani on liitunud tihedamalt teinetei
sega. Niipea kui teljeriigid valitsevad täiesti
Vahemere üle, seatakse jalule otsene laeva
ühendus Kaug-Idaga. Ühtlasi kaob ka Ing
lise mõju India ookeanis.

FILIPIINIDELE AJUTINE VALITSUS

DNB teatab Tokiost: Maidlast saabunud
teate järgi on ajutine Filipiinide valitsus alus
tanud tegevust. Valitsuse juhiks sai presi
dent Jorge Vargeas.

USA DOLLARID SÕNAKUULELIKULE
LõUNA-AMEERIKALE

DNB. Buenos Airesest, 4. veebr. Kohe pärast
Rio de Janeiro konverentsi algas USA dollarite
õnnistus neile Ibero-Ameerika riikidele, kes toe
tasid jänkide poliitikat. Pärast hiljuti teatatud
25-imiljonilise krediidi lubamist Boliiviale, kuu
lutas Venezuela välja ulatusliku viisaastaku ko
guväärtuses 100 miljonit dollarit. Iseloomusta
val viisil on muuseas ette nähtud 19 lennuvälja
ehitamine ja juba olemasoleva 39 lennuvälja pa
randamine, Ühendriigid avaldasid vastavate
krediitide andmiseks nõusoleku. USA riigisek
retär Hulli poolt teatatud rendi- ja laenulepin
gu allakirjutamise kohta El Salvadoriga, kuul
dub diplomaatilistest ringkondadest, et Ei Sal
vador saavat 1,1 miljoni dollari eest sõjama-

STREIK KUUBA KAUBAL AEVASTIKUS

Kogu Kuuba kaubalaevastiku meeskonnad
kuulutasid välja streigi. Nad nõuavad palga
kõrgendust ja kaitset allveelaevade hädaohu
vastu. Töö Havanna sadamas on streigi tõttu
pandud seisma.

SCÜRIASSE SAABUS SIBERIST KURNA
TUD POOLAKAID

DNB teatab Ankarast: Nagu kesknädalal
Beiruttst teatatakse, olevat Süiiriasse saabu
nud järjekordselt kommunistide poolt Sibe
risse saadetud poolakaid. Poolakad pidavat
liidetama Briti Lähis-Ida armeega Ent nad
olevat väljasaatmise tõttu sellises kehalise
ning vaimse kurnatuse olukorras, et esialgu
ei võivat tulla kõne alla nende kasutamine
Briti Lähis-Ida armees.

TULISTATI ALLA INGLISE POSTI
LENNUK

DNB teatab Shanghaist: 30. jaanuaril Jaa
pani lennukid tulistasid alla Briti postllennuki
Koepangi, Hollandi Timori pealinna, ligidal,
nagu teatatakse Melbourne'ist teisipäeval. 13-
meheline meeskond sai surma. Postiillem
kindral-senaator Ashley, kes teatas postllen
nuki kaotusest, andis samas teada, et kogu
impeeriumi lennuteenistus Austraaliaga on
katkestatud. Selle menetelu põhjusi ei tea-

Põhja-lirimaa ja Eire vahel terav piiri
kontroll

DNB. Stokholmist, 2. veebr. ..Göteborg1®
Fosten" toob Inglise ajalehe ..Evening Stan
dardi" teate, milles üteldakse, et äsja on Põh
ja-lirimaa ja Eire vahel seatud sisse terav
piirivalve. Värskelt piirile jõudnud Ühendrii
kide sõdureile on antud käsk olla ettevaatlik
võõrastega teatavais sõjaväelistes tsoonides.
Põhja-liri tollivõimud, kes alles 3 nädala eest
lasksid inimesi üle piiri ilma eriliste formaal
susteta, otsivad nüüd kõik põhjalikult läbi ja
võtavad ära kõik kahtlased filmirullid. Põhja
lirimaal seatakse kontrolli alla kõik sõja-,
eriti laevatehastes töötavad töölised.

Õige kütmine

Igas majapidamises on võimalusi kütteainete suureks
kokkuhoiuks

Praegusel ajal, kus kütteainete-tagavarad
on piiratud, on tarvilik võtta tarvitusele kõik
abinõud küttekulude vähendamiseks. Kütte
ainet tuleb hoida kaitstult sademete eest ja
kütmisel tarvitada võimalikult kuiva kütte
ainet. Puuhalud ei tohi olla liiga pikad, soovi
tav mitte üle 0,5 m, ainult õige suurte ahjude
juures võivad puud olla kun 0,75 m pikad.
Samuti peavad olema puud paraja ja võima
likult ühtlase jämedusega. Keskmise suuru
sega ahju jaoks tuleb kasepuud näiteks järg
miselt lõhkuda:

lõhkumata jäävad kuni 10 sm läbimõõdu
ga puud,
10 kuni I sm läbimõõduga puud lõhkuda
pooleks,

14 kuni 18 sm puud neljaks, 18 kuni 21 sm
jämedad puud kuueks jne. Väikestes ahjudes
peavad puud olema peenemad ja õige suurtes
ahjudes jämedamad, kui siin näitena toodud.
Samuti peavad okaspuud olema jämedamad
kui kased või lepad. Puud tuleb asetada ahju
koldesuu ligidale ja mitte taha ning ilusasti
üksteise peale (mitte risti-rästi), jättes aga
siiski põlemisõhule küllaldase juurdepääsu.
Esiteks pannakse koldesse peenemad puud ja
nende peale järk-järgult jämedamaid.

Süütamine

Puude süütamine tuleb korraldada nii, et
need hakkaksid kohe intensiivselt ja võimali
kult kogu ulatuses põlema. Süüte jaoks jäetak
se väike pesake, mille põhjaks on koldepõhi.
Ärge olge hooletud süütepuude kuivatamisega
ja laastude ning peergude valmistamisega, sa
muti ärge olge nende tarvitamisega liiga kok
kuhoidlik see säästab teile puude mitte
süttimisest tekkivat pahurat tuju ja aitab üht
lasi ka puid kokku hoida.

Kütmine

Kui puud on süttinud, tuleb reguleerida
õhu juurdevoolu vastavalt tarvidusele. Kui
õhku voolab koldesse liiga palju, siis alandab
see põlemistemperatuuri, iseäranis puude va
lesti ahju asetamise puhul. Suurem soojus
kadu tekib aga sellest, et ahju läheb palju

üleliigset külma õhku ja kasutult viib korst
nasse palju soojust. Kui õhku läheb koldesse
vähem, kui seda põlemiseks tarvis, siis tekib
nõndanimetatud mittetäielik põlemine, mille
tundemärkideks on tume tuli ja suitsev kors
ten. Normaalne põlemine on siis, kui leek on
hele petrooleumilambi leegi sarnane. Ka
liigse õhu tagajärjel on leek tumedam.

Ahju kütmisel võib eraldada kolm peri
oodi. Esimene periood puude süttimine.
Teine periood puud on täielikult süttinud
ja põlevad suure leegiga, õhutarvidus on sel
järgul kõige suurem. Kolmas järk puud on
juba suuremalt osalt põlenud söeks. Kuna
kütteainet on vähe järele jäänud, on ka õhu
tarvitus väiksem kui eelmisel perioodil. Vas
tavalt puude põlemisperioodile reguleeritagu
koldesse juhitavat õhuhulka,

Kütmise lõpp-perioodil tuleb puutukke
kloppida ja söed ning tukid tõmmata ahjusuu
ligidale võimalikult kõrgesse kihti. Seda toi
mingut tuleb teha kiiresti, et ahju uks kauaks
lahti ei jää. Ei ole otstarbekohane liiga sage
dasti puid kohendada, vaid kohendada üksnes
tungival vajadusel.

Kui puud on süttinud, tuleb ahjusuu sise
mine uks täielikult kinni panna. Arvamine, et
lahtisest ahjusuust väljakiirgav soojus suuren
dab kütteefekti, on täiesti vale. Enamalt jaolt
on korstna tõmme liiga suur, ja seetõttu tuleb
ahju voolavat õhuhulka siibriga vähendada,
kusjuures ahju välimine uks jäetakse täiesti
lahti. Siibriteta ahjude juures välisukse koo
male lükkamisega tihti tuleb välisuks nii
võrd koomale lükata, et ukse ja raami vahele
jääb ainult ühe sentimeetri suurune vahe. Olge
sellega aga ettevaatlik ja veenduge, et ei teki
õhupuudusel mittetäieline põlemine.

Kui puud on ahju õieti asetatud ja sise
mine ahjuuks kinni, siis ka suure „tõmbe"
juures (täielikult lahtise siibri või täielikult
avatud välisukse korral) toaahjude kiitmisel
kuivade puudega liigse õhu hädaohtu ei ole,
aga suure tõmbe juures põlevad puud liiga

intensiivselt lühikese ajaga ära, nii et kütte
gaasid lähevad kasutamatult korstnasse.

Õhu juurdevoolu tuleb nii reguleerida, et
soojema ilmaga, kui puid pannakse ahju vähe,
kogu kütmine kestaks pool kuni kolmveerand
tundi ja kõige külmemal ajal, kui puid pan
nakse ahju eriti palju või lisatakse kütteajal
isegi natuke juurde poolteist kuni kaks

Kui puud juba suuremalt osalt peaaegu
söeks põlenud, siis kütteainet segada klop
pida ja söed ning tukid ahjusuu ette tõmmata
(tukid süte peale). Siibriga ahju juures väli
mist ahjuust, mis seni oli lahti, koomale lükata
ja siibriteta ahjude juures jätta välimise ahju
ukse ja raami vahe väiksemaks, kui see oli
enne ahju segamist.

Kütmise lõpetamine
Kui tukid on ka söeks põlenud, tuleb söed

ahjusuu eest tahapoole lükata ja mõlemad
ahjuuksed täiesti tihedalt sulgeda. Umbes vee
rand tunni järel tuleb ka ahju klapp või sii
ber tingimata sulgeda.

Mingil tingimusel ärgu jäetagu ahjuuksi
lahti pärast seda, kui kütteaine on ära põlenud.
Samuti ei tohi ahjuuksi sulgeda, kui ahjus on
veel põlemata tukid, sest tukkide põlemine
toimub siis õhupuudusel ainult mittetäieli
kult. On järele jäänud vaid üks suur tukk,
siis see kohe pliidi alla viia ja ahi sulgeda.

Aeg-ajalt tuleb kõrvaldada koldesse kogu
nenud tuhk. Tuhka ei tohi kunagi lasta kogu
neda sellisel määral, et kütmise lõppedes mat
tuks sinna poolikult põlenud kütteaine. Uue
matel ahjudel on ahjulõõride tuhast ja tah
mast puhastamiseks tehtud puhastamisavaused,
mis on tavaliselt suletud vask-steplitega.
Nende avauste kaudu tuleb iga 2 kuni 3 aasta
järel kütteperioodi algul puhastada lõõrid.
Kui seda teie ahju juures senini tehtud ei ole,
laske puhastus läbi viia oma korstnapühkijal.
Puhaste ahjulõõride juures soeneb ahi palju
paremini ja säästetakse kütet.

Ärge kütke ahju kunagi liiga
tuliseks, sellega lõhute ahju ja raiskate
kütteainet. Kui seda on tarvis, tuleb väga kül
made ilmadega ahju kütta päevas kaks korda,
mitte aga üks kord ja ülemäära.

Restidega ahjude kütmisel on maksvad
samad põhimõtted.

Pliidi kütmine
Pliidi kütmise põhimõtted on üldiselt sa

mad kui ahjudelgi, kuid perenaised ei pea

tihti neist põhimõtetest kinni. Hoolitsetagu
selle eest, et restid toiduvalmistamise pea
perioodil e i oleks osaliselt tühjad. Kolde
uks olgu alati kinni ja põlemise intensiivsust
(kütte tugevust) reguleeritagu siibriga (jäme
reguleerimine) ja tuhakasti uksega (peenregu
leerimine). Kui tuli läheb liiga ägedaks, on
koldeukse lahtitõmbamine lubamatu sel
korral lükatagu siibrit ja tuhakastiust tuge
vasti koomale. Tarbe korral võib tuhakasti
ukse täiesti sulgeda. Peavad kaduma nähtused,
kus vaatamata sellele, et pliidi koidel on uks,
köetakse pliiti lahtise koldeuksega ja seda see
pärast, et puud on liiga pikad ja ulatuvad kol
dest välja. Pliit vajab mitmekesise jämedu
sega puid. Kui vajatakse ägedat tuld kiiremaks
keemaajamiseks, praeahju kasutamisel jne.,
tuleb tarvitada peenemaid puid. On aga tarvis
keemaaetud toitude pikaajalist keemisel hoid
mist, tarvitada jämedaid puid. Ka õige puude
valiku korra! ärgu unustatagu siibritega ope
reerimist.

Rõngastega pliitide juures tuleb toitude
keemaajamisel või ägeda praekuutnuse vaja
dusel rõngaid eemaldada, nii et tuli keedunõu
või panniga otse kokku puutuks. Pajad ja kee
dunõud lastagu isegi läbi rõnga avauste natuke
tulle ulatuda. Keedunõu on sel juhul küll tü
likas küürida, aga kütteaine kokkuhoiu huvi
des tuleb sellega leppida. Niipea kui nõu on
ära tõstetud, tuleb pliidiavaus rõngastega kohe
täielikult sulgeda, muidu jahtub pliit, Ribidega
või nõeltega pliidiraudu tuleb aeg-ajalt välja
tõsta ja tahmast puhastada.

Tule lõpetamine on samasugune kui ah
jude juures, ainult tuharuumi uks suletakse
veidi varemalt. Kui ainult söed on järel, tuleb
ka siiber täielikult kinni lükata.

Pliidi alla ärgu tehtagu enne tuld, kui
kõik toidu ettevalmistused on lõpetatud, vas
tasel korral köeb pliit asjatult. Toiduvalmista
mine tuleb nii läbi viia, et võimalikult kõik
toidud valmistatakse üheaegselt. Kuid sellest
nõudest on veelgi vähe tarvis on asja kor
raldada nii, et võimalikult kõikide toitude
ägeda tule tarviduse periood ühtuks. Pliidi
kütmisel peab suvel talvesiiber ja talvel suve
siiber kinni olema. Korstna halva tõmbe juu
res juhtub, et tuletegemisel ei ole küllaldast
tõmmet, kui suvesiiber on kinni. Sel korral
avatagu tuletegemisel ka suvesiiber, ja kui
pliit on juba natuke aega küdemid, suletagu
suvesiiber nii palju, kui see on võimalik; ena
mikel juhtudel saab secla täielikult sulgeda.

Hoolimatu kütmise ja puuduliku keedu
režiimi korral kasutatakse toiduvalmistami
seks vähem kui 10% kütteaines peituvat soo
just, asjatundliku kütmise ja õige keedukorra
puhul aga kuni 30%. See tähendab, et esineb
juhtumeid, kus toiduvalmistamisel on võimalik
kuni -/-! küttepuude tarvidusest kokku hoida,
ku'gi need on erandjuhud. Vähemat küttepuu
de kokkuhoidu, ütleme 20%, on võimalik pea
aegu igas majapidamises saavutada, ja seegi
juba väärib, et, pliitide otstarbekale kütmis
viisile rohkem tähelepanu nööratakse.

E. Toonekurg.

Kaug-küte Saksamaal.
Pole kuigi kaua tagasi, kui niinimetatud

keskkütet, mis oli sisse seatud ka suures osas
Saksa linnadest, ülistati mugavuste uusima
saayutisena. Keldris asetsevast katlast soojen
dati torustiku abil tervet maja. Nüüd on aga
üle mindud moodusele kütta korraga ühest
keskusest mitte ainult tervet maja, vaid ter
vet elamute kvartaali ja linnajagusid, seega
palju, palju maju. Saksamaal on olemas juba
35 sellist linna kütteseadeldist, mõned neist
ka Berliinis.

See kaugkütmine võib toimuda linna gaa
slvabrikute kaudu, kust jookseb torustik ük
sikutes majades ja tubades olevate gaasiahju
deni, mida on siis vaja vaid põlema süüdata,
Veel kasulikum on aga kütmine elektrijaa
made kaudu. Elektrivoolu andvad masinad
aetakse ju käima auruturbiinidega, nii et
elektrijaamad annavad mitte ainult elektri
voolu, millega võib soojendada elektrlahjusid
tubades, vaid annavad ka auru, resp. kuuma
vett, mida juhitakse maa-aluste torude kau
du majade eluruumidesse ja sealt kütteke
hadesse. Selle Juures põletatava söe energiast
kasutatakse ära, nagu on näidanud katsed, 70
protsenti, mis on väga soodus koefitsient.
Peale selle on arvestused näidanud, et raua
tarvitus torustikuks käitisest kuni elamuteni
on väiksem sellest, kui igasse majja sisse ehi
tada keskkütte katel. Professor Speer'i, kel
lele on Adolf Hitler teinud ülesandeks Ber
liini ümberehituse, korraldusel hakatakse kõi
ki maju uue toredustänava ääres, mis kulgeb
läbi Berliini põhjast lõunasse, niinimetatud
põhja-lõuna telje ääres, kütma kaugkütte
abil.

(Ostraum-Artikeldienst)
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Tartu Linna Varustusameti teadaanne

I
NÄDALA TOIDUAINETE NORMID
Ajavahemikus 9.—15. veebr 1942 »

''J111? elanikel® varustuskäar
tlde alusel toiduaineid alljärgnevalt:

1. Leiba:
Kõigi leivakaartide vasak- ja parempool

sete osade kupongide nr. 21—40 järgi ä 50 ?
iga kupongi vastu, kokku 2000 g leiba näda-

Märkus : Võimaluse korral võib saada
leiva asemel ka leivajahu 75 g jahu 100 e*

leiva vastu. s

2. Liha ja lihasaadused:
Kõigi liha ja lihasaaduste kaartide vasak

ja parempoolsete osade kupongidega nr 8 14
& 25 g iga kupongi vastu, kokku 350 g liha
või lihasaadusi nädalas.

Märkus : Nädala normiks on määra
tud 350 g kondita liha; kondiga Uha on õigus
vastavalt kondi kaalule rohkem saada.

3. Rasvained (ka või):
Kõigi rasvainete (ka või) kaartide va

sak- ja parempoolsete osade kupongide nr.
21 40 järgi ä 2,5 g võid iga kupongi vastu,
kokku 100 g võid nädalas, kusjuures müüdava
koguse alammäär on 5 g (2 kupongi).

4. Piima:
A. Lasteplimakaarttde järgi:
a) o—2-a. lastele % liitrit päevas ku

pongide nr. 22—42 järgi ä % liitrit iga ku
pongi vastu iga päev 3 kupongi vastu.

b) 3—14-a. lastele % liitrit päevas ku
pongide nr. 15—28 vastu iga päev 2 ku
pongi vastu.

B. Piima llsanorm haigetele:
c) isikutele, kellele on välja antud arsti

tunnistuse põhjal lisanormi saamiseks „Piima
kaart haigele", selle lisanormi ulatuses iga
päev sedavõrd, kuldas seda võimaldab kaup
luses saadud piimahulk (punkt a ja b ette
nähtud piimahulk maha arvatud), haigete pii
makaartide kupongide järgi iga päev mitte
rohkem kui 2 kupongi vastu.

C. 15-a. ja vanematele Isikutele välja
antud piünakaartlde järgi:

d) 15-a. ja vanematele isikutele y2 liit
rit päevas sedavõrd, kuidas seda võimaldab
kaupluses päevas saadud piimahulk (punkt
a, b, c ettenähtud piimahulk maha arvatud),
kupongide nr, 15—28 järgi & (4 liitrit iga ku
pongi vastu —• iga päev 2 kupongi vastu. Kui
kauplusis päevas saadud piimahulgast ei
jätku kõigi käesolevas punktis (punkt d) et
tenähtud piimasoovijate rahuldamiseks, siis
tuleb eelistada neid piimasoovijaid, kel on ka
sutamata suurem arv kuponge.

5. Kuivtoiduained lastele:
Laste kuivtoiduainete kaartide vasak- ja

parempoolsete osade järgmiste kupongide
(kahe kupongi) järgi:

a) alla üheaastastele lastele suhkrut
kupongi nr. 1 vastu 350 grammi;

1?) I—2-aastastele lastele suhkrut ku
pongi nr. 2 vastu 250 grammi;

c) 3—6-aastastele (6 a. kaasa arvatud)
lastele suhkrut kupongi nr. 3 vastu 200
grammi;

d) o—6-aastastele (6 a. kaasa arvatud)
lastele man n a t kupongi nr. 4 vastu 200
grammi.

Märkus: Suhkru ja manna müük las
tele teostub ühekordselt.

n
Kauplused, kus teostatakse suhkru ja

manna müüki lastele, on järgmised:
1) Annok Näituse 8, 2) TEMÜ 

Riia IX7, 3) Kittus Võru 65, 4) Keedus
Tähe 124-a, 5) Tammerik Turu 10-a,

6) Roose Tähe 6, 7) Sepmann —G. Adolfi
48, 8) TEMÜ Rüütli 8, 9) Voolar Tal
linna 47, 10) Grents Narva 157, 11) Urm

Raekoja 83.
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Linna kodanikkude lihaga varustamiseks
on järgmised valvekorrakauplused avatud
argipäevadel kella 17.00—19.00 järjekorras:

Kompanii 1 lihakarnid; järjekordne
karn —9. veebr.; Kroonuaia 1 10. veebr.;
Riia 54 11. veebr.; G. Adolfi 8 12. veebr.;
Tähe 72 13. veebr.; ülikooli 7 14. veebr.

Linna Varus tu samet.

Jödtmenõud igasse majja
Eeltööd jäätmetekogumise aktsiooni ellu

rakendamiseks Tartus on nüüd lõpule jõud
mas. Eöskätt asutakse kartulikoorte ja kui
vade toidujäätmete kogumisele, milliseid saab
kasutada loomasöödana. Nõudmine sellise
loomasööda järele on suur ja praeguseni on
loomapidajate poolt soove avaldatud juba
ligemale 10.000 kg kartulikoorte saamiseks
nädalas.

Toidujäätmete tegelik kogumistöö algab
tuleval nädalal. Seetõttu palutakse veel kord
majade omanikke, hooldajaid ja üürnikke, et
nad kõigile käepärasesse kohta seaksid üles
jäätmetekogumise nõud, milleks võib väga
hästi olla mõni vana tünn, kast jne. Kelgu
mehed hoolitsevad siis jäätmete kokkuveo eest
vastavatesse kogumispunktidesse, kus jäätmed
edasi antakse loomapidajaile.

Neid kelgumehi, kes soovivad jäätmete
veo juures pidevat tööd, palutakse end regist
reerida ERU Tartu Komitee büroos, Üli
kooli 9.

Teadaanne
Palgatulude maksu määruse (A. T. 1941,

14, 68) par. 13 alusel Majandus- ja Transpor
didirektooriumi Maksude Osakond kohustab
kõiki palgalisi töö jõude (peale põllutööliste)
kasutavaid ettevõtteid, organisatsioone ja era
isikuid end registreerima oma asu- või elu
koha maksuametis hiljemalt 16. veebruariks
1942. a.

Registreerimist tuleb toimetada kirjaliku
teadaandega, milles näidatakse:

a) ettevõtte või organisatsiooni nimetus;
kui aga palgalisi töäjõude kasutab eraisik,
siis selle perekonna- ja eesnimi;

b) ettevõtte, organisatsiooni või eraisiku
asukoht (elukoht) ja postiaadress;

c) palgaliste arv;
d) ametniku perekonna- ja eesnimi ning

telefoni nr., kes on vastutav palgatulude mak
su arvutamise ja sissemaksmise eet.

Ettevõtted, organisatsioonid ja eraisikud,
kes alustavad tegevust aasta kestel, on kohus
tatud eeltoodud andmed esitama maksuame
tile 2 nädala jooksul, arvates tööjõudude palka
mise päevast.

Palgalise tööjõu kasutamise lõpetamisest
tuleb teatada maksuametile hiljemalt 7 päeva
jooksul.

Registreerimisele ei kuulu ettevõtted, or
ganisatsioonid ja eraisikud, kes ainult juhusli
kult ja lühiajaliselt kasutavad palgalisi töö-

Selles teadaandes tähendatud kohustuse
mittetäitmise või puuduliku ja hilise täitmise
korral karistatakse süüdlast rahatrahviga kuni
500 RM., korduvatel juhtudel kuni 1000
RM. Maksustamiskorralduse Seaduse par. 147
alusel.

Tallinn, 31. jaanuaril 1942.
(H. Reelaid),

Maksude Osakonna juhataja.

Teadaanne
Tartu linna kogumispunkti kaudu 29.

dets. 1941 kuni 13. jaan. 1942 sõjaväe varus
tuseks äraantud taliriietus-esemete eest tasu
maksmine toimub Tartu Linna Pandimajas,
Auriku 2 kuni 15. veebruarini s. a. igal töö
päeval kella 10—14.

Tasusoovijail tingimata kaasa võtta ära
antud esemete kviitung ja isikutunnistus. „

Pärast 13. jaan. s. a. äraantud esemete
eest tasumaksmisest teatatakse hiljem.

Kaubandusamet.

Tartu Naisomakaitse liikmetele
Tartu Naisomakaitse liikmeil la sõjaaeg

sell Omakaitse toltlustajail, kellel võimalik
praegu toitlustamise alal tegutseda, registree
ruda laupäeval kella 10—12 Tartumaa Oma
kaitse staabis, Kompanii tn. 1.

Kuna mitmed Naisomakaitse liikmed pole
veel kudumiseks lõnga võtnud, toimub lõnga
väljaandmine staabis laupäeval ja esmaspäe
val kella 10—12 ja esmaspäeval kella 18—20,
millal on ka järgmine ühine kudumisõhtu.
Valmisesemed kaasa tuua.

Tartu Linna Naisomakaitse
juhataja

Sport
Kalevi meistrivõistlused
maadluses ja tõstmises

Eeloleval laupäeval ja pühapäeval kell 7
õhtul toimuvad Tartu Kalevi meistrivõistlused
kreeka-rooma maadluses ja tõstmises T. V.
Tuletõrjemajas, millest osa võtab kogu ka
levi raske jõu stikl aste pere, arvult üle 30
maadleja ja tõstja. Matile ilmuvad nimeka
maist maadlejaist: 0. Laan, R. Volt, A. Villa,
J. Viitung, K. Klein, M. Põrk, R. Võngerfeidt,
P. Luik ja teised. Tõstmises katsuvad jõudu:
J. Koger, J. Rebane, A. Riivik, A. Ivask, L.
Aidla ja teised. Pääsmed on eelmüügil F.
Lepiku kullasepaäris, Rüütli tn. 10, ja kella
sepp J. Keissi juures, Tähe tn. 69.

Uisutamisvõistlused
Eelvõistluste osas noortele korraldatakse

pühapäeval, 8. veebr, kell 12 Tallinna tän.
uisklas uisutamisvõistlused. Võisteldakse ka
hes klassis: A-kl. noored kuni 18 a. (incl.) ja
B-kl. kuni 15 a. (incl.).

Võistlusaladeks on A-kl.: 1) 300 m nor
radel, 2) 1000 m panssidel ja 3) 1000 m nor
radel, 4) B-kl. 300 m lihtuiskudel, 5) naistele
300 m vabauiskudel.

"Ülesandmine toimub koha peal.
Edasi on ette nähtud 15. veebr, algkoolide

uisutamise eelvõistlused ning 22. veebr. Tartu
meistrivõistlused, mille kava on järgmine:
eriklassile 500 m ja 3000 m; noortele 300 m
norradel ning panssidel 1000 m.

Noorte ja Spordialade korraldaja

KA LAUPÄEVAL MUUSIKA
Uisutajate hulgalisel soovil mängib ala

test sellest laupäevast ka edaspidi igal laupäe
val Omakaitse orkester Botaanika-nia uisklas.

Seega toimuvad nüüd muusikaõhtud kolm
korda nädalas, s. o. igal kolmapäeval, laupäe
val ja pühapäeval.

Kiriklikke teateid
Ülikooli kirik. Pühapäeval, 8. veebruaril

kell 11 hommikul jumalateenistus. Laste
jumalateenistus kell 1 1. Vallikraavi 25.

õp. J. Kimmel
Peetri kirik. Pühapäeval, 8. veebr. kl. 5

p. 1. jumalateenistus. õp. J. Vaul.
Peetri kirik. Pühapäeval, 8. veebr, kell 10

hommikul jumalateenistus armulauaga. Teisi
päeval, 10. veebr, kell 6 p. 1. piiblitund täis
kasvanuile kantseleis. Kolmapäeval, 11. veebr,
kell 5 p. 1. noortetund kantseleis. Laulukoori
harjutused peetakse teisipäeviti ja reedeti
kella B—la 10 õhtul 3. algkooli ruumes, Puies
tee tn. 78.

õp, J. Muru
Tartu Pauluse I kogudus. Pühapäeval,

8. veebruaril kell 10 hommikul jumalateenis
tus armulauaga. Kell 1 las te jumalateenistus
koguduse toas. Kolmapäeval, 11. veebr, piib
litund kell 5 p, 1. koguduse toas.

K. Teel, õp. kt.

Pauluse kirik. Pühapäeval, 8. veebr, ju
malateenistus kell 4 p. 1. Lauluraamat. Ko
guduse kantselei on avatud iga päev kella
10—1. Neljapäeval ka 6—7 õhtul.

õp. Arn. Jürgenson.
Tartu Maarja kogudus. Pühapäeval, 8.

veebruaril kell 1 päeval jumalateenistus armu
lauaga ülikooli kirikus. õp. O. Kodres,

Tartu Jaani kogudus. Pühapäeval, 8.
veebruaril kell 11 hommikul jumalateenistus
koos ülikooli kogudusega ülikooli kiri
kus. Teenib õp, J. Kimmel. Lauluraamat.

Saksakeelne jumalateenistus pühap., 8.
veebr, kell pool 10 hommikul Ülikooli
kirikus. Lauluraamat.

Ee 11 ead e. Neljapäeval, 12. veebr, kell
6 õhtul piiblitund koguduse kantselei ruumes,
Rüütli tn. 20 (Lutsu tn. nurgal). Kõne mäe
jutluse üle. Ruum on köetud. Sissepääs kõi

gile vaba. õp. M. Terasmaa.
Tartu Aleksandri kirik. Laupäeval, 7.

veebruaril kell 18 õhtune jumalateenistus.
Pühapäeval, 8. veebruaril s. a. kell 10 homm.
armulaua-jumalateenistus preester Th. Bleive
poolt. Laulab kirikukoor.

Juhatus
Advent-kogudus, Lille tn. 18. Reedel, 6.

veebruaril ja laup., 7 veebr., kell 6 õht. piibli
tund. Pühap., 8. veebr, kell 4 p. I. kõne val
guspiltidega. Laululehed.

Juti. A. Aug

Kirchliche Nachrichten
St. Johannls-Kirche. Am Sonntag den 8.

Februar um ys 10 Uhr morgens deutscher
Gottesdienst in der Universitäts

kirc h e. Gesangbuch.
Vic. M. Terasmaa.

Nr. 85
(.POSTIMEES" Seedel, 6. veebruaril 1943. s. 3

Pika raske kannatuse äret lehkus meie keskelt minu
ar i as mees ja isake

(feeter Jthi

Sünd. 28. lil 157 a
Surnud 4 II 1942.

Muldasängitamine 7. Il kl. 3 p. i. Maarja kalmistu önnis
tusmajast Palume sugulasi ja tuttavaid ära saatma tulla.

Vaikses leinas RSillG jd tÜftSr

Oma varalahkunud õpilast

Aime Kuusikut

leinab

Tartu Linna 9. Algkool

Uinus vaikselt igavesele unele Antslas meie armas ema
ja vanaema

Liisa Pormeister
(sünd. Taaler)

Sünd. 22. II 18 6, surn. 3. II 1942

Mälestavad leinas

poeg, minia ja pojalapsed

Kõigekõrgema kutsel uinus vaikselt viimsele unele 99-aas
asena minu armas ema ja meie helde vanaema

lUULA SONGI
(sünd. ZUPSBERG), surnud 4. veebr. 1942. a. Räpinas.

Vaikses leinas: Loti Libu, sünd. Songi
Hilda Reinhold, sünd. Ulbu

Liuda Ulbu

Oma unustamatut kallist tütrekest

DAESI SIIM'i
sünd. 3. IV 41., surn. 5: II 42.

Mestavad lohutamatus leinas vanemad
Kirstupanek 8. II s. a. kell 2 Võru tän. 54 Muldasängi
line sealtsamast Pauluse kalmistule.

Rindevõitlejad ootavad
ajalehti

Tooge oma läbiloetud ajalehed rinde
võitlejaile edasisaatmiseks
ERt) büroosse, ülikooli 9

Leiname oma armast kaasõpilast ja 111 Gümnaasiumi
kasvandikku

Aino Lain

Tartu 111 GUnmaasiumi H-b klass,
Õpetajad ja Õpilaskond

KINOTEATRID
6 veebr. 1942

DEUTSCHE
LICHTSPIELE
«ANNELIE»

ATEEN

°7. POISS»

APOLLO
ratsutab

Saksamaa
eest"

Seansside algus kl.
4, 6 ja 8. KaSsa
avatud kl. 3 alates.

Müüa hea noor töö-

Kuu tn. 23—1.

Müüa ümmarguse ka
piga

seinakell
Küsida, Viljandi tän.
11, poest.

Müüa

diivanilaud
ja raadiolaudu. Sealsa
mas ostetakse 1 paar
meester, viite või mees
ter. säärikud nr. 43/44.
Lõuna 7—2.

Müüa

pantšid
koos saabastega nr. 39.
Kalevi 18-a—2.

Müüa vähekant. kroom
nahast

| sSflrsaapad
sellele, kes müüks või
soovitab meeater. jalg
ratta. Peetri 26-a—18.

HOIATUS
Kui kellegi käes on

Jaan Hfirsoni Ja Luise, Fda
Kaani mfngisug. varandust,

ükskõik millisel teel saadud, palut- ära tuua
1. märtsiks s, a, Võnnu valda, Lääniste kül
la, Pähna tallu. Omandamise eest hoiata
takse, kuna isikud on teada,

3- veebr. 1942. Hooldajad-

Vene algkoolidele vajatakse
vene keelt valdajaid

õppeiöude
kutsega ja kutsetuid isikuid, kes lõpetanud
gümnaasiumi. Sooviavaldused ühes eluloo
kirjeldus. saata Maakoolivalitsusele Tartus.

Suche zu kaufen

Brlefmarkeusammlung und
bessere Einzelmarken von

Estland
Kaufe ferner die Marken der letzten Aus
gaben gebraucht und auf Brief. Wünsche
Tausch mit Sammlern in Dorpat- Offerten
erbeten an die „Postimees" unter nr. 9336.

Soovitakse osta
MAJA

ajakohase hinnaga, võib ka väiksem maja
oila Pakkum esitada ädv. V. Anderson'ile,
Riia tn. 47—2,' Tartu, kl. B—lo ja 4—6, tel.
33-32.

Tartu Puutööstus „Liit" vajab
suuremal arvul

hobusemehi
laudade veoks. Teat. saab Aleksandri 111-a

ja Alevi tn. 30.

TNKKL traktorit

Samas vaja ka põllutöös vilunud

eestagijat
kes oleks võimeline kõigiks töödeks talus, Teat.
hind ja palga nõudmine. Kirjal. Tartu, Riia täil
-53—1, A, Margus,

Hugo Treffnerl nim. Giimnaas lumi

lastevanemate
üldkoosolekust

pühapäeval, 8. veebr. 1942 kell 15 Kalevi t, 1.
p; lutakse osa võtta irõigil nimetatud kooli
õpilaste vanemail ja hooldajad.

Päevakord:
1. Koosoleku avamine dir. A. Raielo.
2. Ülevaade möödunud kooliaastast 

dir- A. Raielo.
3. Ülevaade vanemate komitee tegevu

sest esimees prof. F. Laja
4. Esindajate valimine vanemate komi

teesse.
5. Läbirääkimised.

Koolijuhatus.

KUüa eesti

ohvitseri sinel
keskm- kasvule. Võidu 39—3. J. Lihaste.

Gümn.-õpil. (tütarl.) soovib korralikku perek.

kostiga korterit

Pakk. saata Kloostri 14—2, kl- 11—2.

Soovin osta häid

heinu
ajakohase hinnaga. Soovi korral ise äravedami
sega. Pakk. Kuu tn. 23—1.

Riigiametniku perekond vajab

teenijat
Läbi rääkima tulla, Rüütli tn. 5 söögisaal.

Politseiam. vajab kii

tuba ja köök Võib ka
2 väiks, tuba ja köök
olla. Soovitav 2. linna
jakku. Teat. slt. „Kor
ter" all.

Ametiskäija naister.
soovib väikest

tuba
köögiga või keeduvõi
malusega, võib ka osa
suurest korterist olla.
Palun teat. Riia tän. nr.
59—5, Kiijak.

Korralikku

iii

hea tasu eest soov. iili
kooliametnik. Pakkum.
teatada E. Hüpoteegi
panka.

Saksa ametnik vajab
kiiresti

mööbl. tuba
Võimaluse korral raud
teejaama lähedusse.
Pakk. palun saata slt.
kv. nr. 9355 all,

Arstiteaduse naisüli
õpilane otsib omaette

mööbliga
tuba

Pargi tn. 9—l.

Soovin korteri juurest

TUBA
eesukse kasutusega,
kesklinnas, Tähe, Riia
või Aia tän. algusse.
Maksan head üüri.Teat.
Barklai platsi kioskisse
~Kontor" all.

Gümn. II kl- õpilane
soovib võtta järeleaita-

Junde
matemaatikas,, saksa ja
eesti keeles. Teat. Uus
tän. 25, poodi.

4- gümn.-kl. õpilane
vajab kodu

tunni-
andjat

matemaatikas, inglise
saksa ja ladina keeles!
Järele küsida Tallinna
t 28—1, kl, 9—12 ja
18—20.

i

1

L

b

Vahetada

karakullkrae
metsarebase nahavastu.
Soov. hallikas toon, tul
la 7. skp. Kartuli t. 8,
II korral, kl. 9—12 või
kirj. Otepää, Kefchi
kpl. , Metsarebane" all.

I

d

Müüa f-a „Loewe"

võrkiinootl
ja 2 murmel-kraenahka.
Näha Tähe 132-a—7.

Müüa uus meester.

karakullkrae
Lepiku I—2.

Müüa kolmerealine

viinerpili
mida näha saab Aia tn.
76—1, iga päev kella
16—18.

Mtttla 2

tööhobust
Soinaste tn. 7, Tamme
linnaosa.

Ilus

kummut
müüa. Näha kl. 4—6 p.
I. Pikk tn. 22—5.

Müüa saarepuust

ääkappe
Näha 7. skp. kl. 12—4-
Tolstoi 13-a—l.

Vanem

tööhobune
müüa, Riia tn. 129—3.

Soovin osta

2—4-a. lapsele, kas uu
si või tarvitatuid. Teat.
Poe tn, 9, f-ma V. Kal
joti kassasse.

Soovin osta kasvu
hoonete

veetorustikku
ja veevalamisc-voolikut.
Teat. kirj. Mustvee,
Karja tn. 10, Rud.

Osttn

jõhvi, lakka,
seakarva

Võru 76, Kiiteri kpl.

Soovitakse osta

diivanit
Teat. Aia 18—2, Kivi-

Ostan soome teljed ja

põranda
vaiba

Teat. Kastani 129—1- k

Noormees soovib 40-
ha vana

talule

rentnikku,
kes omab vastavat in
ventari ja jääb ka päri
jaks. Teat. Barklai p],
kioskisse „Noorniehe
!e" all.

Halloo,

AUTOJUHID,
ärilisel sõidifl Narva,
kes tooks tagasisõidul
Kiviõlist toakraami
Tartu. Tasu kokku
leppel. Teatada, Turu
38—2.

Vajatakse korralikku
vanemat

naisterahvast
kergem, kodustele töö
dele, Tähe tn. 6—2.

Üksik vajab kohe

passijat
mõni t- päevas. Alek
sandri 13—3, II korral.

Mõisatöödes vilunud

puusepp
soovib kohta riigimõisa,
teen ka piiritusevabriku
tõrsi. Teat. Tartu, Tu
ru 87—I, puusepp.

Noor proua soovib

IM

juukseärri. Naistöödes
täiesti vilunud. Teat.
saab Barklai kioskist.

Osa
korterist

2 tuba (keskküttega)
köögi ja vannikasut.
vahetada 2—3 vähema
toa ja köögi vastu II
linnaosas. Teat. saab
Kesk 50—1.

4. jaan. kadus

Invaliidi
taskuraamat,
miile vahel Aarand As
si nimelised dokumen
did, _ 2 kingsepa-töötoa
tunnistust; varumisraa
mat, isikutunnistus ja
naha ostuluba ning 330
rbl. raha. Ausal leid
ja! palun leitud asjad
hea tasu eest ära tuua
Lõuna t. 9—2 või Leiu
büroosse.

Kadunud pruun

portfell
dokumentidega ja raha
ga. Gildi ja Mäe tän.
vahelisel feel. Palun

ausal leidjal hea vaeva
tasu eest ära tuua
Puiestee tän 102—o



Rõõmsaid hetki Idarinde raskustes

Pealkirja esimese pool võib tunduda
mltte-sobiv, vale. T aga] ainlm esed, kes sSja
ksavad est juba paranemas ja toibumas, mäle
tavad ja teavad ju väga hästi, et sõda on kõike
muud, aga mitte rõõmustav. Ja nii see peagu
ongi. Sest sõda on surmaga sina sõber, ning
rõõmsad hetked on sel puhul ilsna kauged ja
võõrad. Kuid ometi, ka rinderaskustes on
omad rõõmsad hetked. Niisugused rõõmurik
kad, et neist tagalainlmesed õieti arugi ei saa
Need avalduvad sageli tilhlstena paistvates
pisiasjades ning nende jaoks on vaja erilist
„meelt", erilist olukorda ja erilist miljööd.
Rindesõdur ongi see erilise „meelega" mees,
ning rinne ongi see eriline olukord ja miljöö,
kus kõiki elunähtusi ja -avaldusi tuleb võtta
ja mõista hoopis teisiti kui tagalas. Nii
siis: rõõmsaid hetki idarinde raskustes ...

See on juba iidsest ajast niiviisi, et rõõm
ja mure on kaksikvennad. Selle suure tõe
veelkordseks kinnitamiseks jutustame

100 hiljutisest võftluskäigust idarindel.
Jutt on Tartust päritolevast nooremleitnant
U-st, eesti vabatahtlikust. Ta oli punkris.
Vaenlane ründas. Ta jäi oma kohale, ta
kaaslasi langes. Olukord oli raske, vägagi
raske. Mitu-mitu punaväelast sumas läbi
lume otse punkrile. U. tulistab meeleheitli
kult. Tulistab ja aina tulistab ning punkrile
sumaja!st langeb mitu. Juba on nad otse
punkri ees. Vaja ainult käsigranaat sisse
heita, ja U-d ei oleks enam. Kuid U-l on
püss. Ta laseb veelgi. Ent siis tõrge.
Relv tõrgub. Siiski ei kaota U. veel kindlat
meelt. Nüüd torkab ta täägiga. Üks langeb,
teine langeb ja kolmaski vaarub. Ka ründa
jad lasksid viimse silmapilguni, kuid ükski
kuul ei tabanud U-d. Kui eesti vabatahtlik oli
kõik ründajad kahjutuk- teinud, selgus, et ta
pikk lambanahkne kasukas oli aukusid täis.
Ent tema jaoks ei olnud veel kuuli vabrikus
valatud. Tema jäi ellu. Ta ülendati vahvuse
eest leitnandiks. Kas niisugusest olukor
rast pääsedes ei ole inimene õnnelik? Tahaks
uskuda, et see eestlane ei rõõmustu mitte
ülenduse pärast, vaid oma ülesande soorita
mise pärast.

Pea igal eesti julgestuspataljoni kompa
niil on oma koer 

kompaniikoer.
Meie kompaniikoera nimeks oli Caramba. Ta
oli suur, tugev ja tark hundikoer. Ta hoidis
mehi ja mehed hoidsid teda. Ja miks mitte

teda patsutati, talle anti viiluke vorsti,
võileiba, lihatükikesi. Kui mehed tulid tuisust,
vahiteenistusest, tuli Caramba nende juurde,
nuuksus, kargles, lakkus saabastelt lund. Ta
tundis nagu kaasa meeste raskustele. Ja
tõesti meestel ei olnud kerge pikki tunde
tuisus ja külmas olla. Kuid sealt ulualla tui
las ja looma kaastundlikke pilke nähes unu
nes järsku äsjane raskus. Oli jällegi rõõm
said hetki, millest tagalainlmesed hästi aru ei

Kuigi Caramba oli kõigi sõber ja kõik
tema sõbrad, oli üks meestest talle kõige suu
remaks sõbraks. See oli „Vana-Paja", umbes
viiekümneaastane Tallinna mees, kelle poja ja

minia kommunistid ära olid küüditanud. Kol
mandat korda oma elus sõjas viibija „Vana-
Paja" oskas looma hoida ja tema eest hoolit
seda. Kui „Vana-Pajal" tuli järjekord postile
minna, siis ei jäänud Caramba tast kunagi
maha. Nad olid ikka kahekesi koos. Üks
seisis postikasukas, viltides ja püssiga, teine
lamas ta ees, pea käppadel. Ning mõlemad
kuulatasid. Kuulatasid ja kuulatasid, et kas
pole kuskil kahtlast krabinat. Ent rinde ta
galapoolsel veerel juhtub harva midagi niisu
gust, mis ... Keskööti ja hommiku eel lan
ges temperatuur kõige madalamale. Ainult
tähed sirasid klaasina paistvast taevast, aia
teibad paukusid. Kuid paukus ka eemal 
kahurite päevavalguse kontsert Muidu oli
kõik imevaikne. Ainult Caramba urises aeg
ajalt, kui mõni kahurilask õlge selgelt ja lähe
dalt kostis. Nad olid truud oma kohustes ja
tundsid sellest rõõmu. Ning kui vahipost va
hetati, oli Caramba see kõige rõõmsam, et. ta
peaperemees ja peahoidja saab narile pugeda
ning sõba silmale lasta.

Kui mõne üksuse kompanlikoer rindel
langeb sest eks juhtu ju sedagi, kuna kuul
või kild leiab surmatee ka looma juurde —,
siis on lein suur. Kõigil on kahju, kõik on kur
vad. Järgmisel päeval on üks kaimuke maa
ilmas jällegi rohkem. Rindel maetakse-ka
koerad korralikult. Muidugi siis, kui selleks
on ajalisi võimalusi.

tiks saksa sõdur
tuli otse Leningradi alt. Ta seletas, et kuna
gine Petrograd, kus hõljus revolutsiooni häll,
on alatiselt tulikahjudes. Saksa lennukid ja
kahurid teevad oma tööd. ~Kui see nii edasi
kestab, ei jää seal kivi kivi peale. Pole vaja
gi," lausus rindemees järsult ja hakkas tas
kust midagi otsima. See oli postkaart, mille
ta mulle ulatas. „Kas näete, see on mu poeg,
mu kahe-aastane poeg... Ma pole teda veel
oma Ihusilmaga näinudki... Tore poiss ...
Eks ole? Naine saatis jõuluks selle pildi 
uuem ülesvõte." Rindemees, kellel kahe-aas
tane poeg, pole näinudki oma poega? jäin
mõtlema. Nagu seda taibanud ja mõistnud,
seletas sakslane: ~Päris tõesti minu poeg.
Ärge midagi imestage. Sõda kestab juba kaks
ja pool aastat. Ma löön algusest saati kaasa.
Poolast läände, sealt põhja, põhjast lõunasse.
Nojah Kreeta saarelt jällegi põhja poole,
õigemini itta... Nii on see läinud. Ma pole
kogu selle aja sees koju saanud. Vahepeal,
varsti peale mu ära tuleku, sünnitas naine ...
Ja nüüd on ta juba kahe-aastane, tore poiss."
Kuigi ta pikk habe oli härmatunud, nina si-

nlne, põsed õhetavalt punased, ei pannud ta
külma nagu tähelegi. Tai oli niisugune suur
heameel, et see teda otse soojendas. Ta ei
suutnud oma rõõmsaid hetki enesele hoida. Ta
tundis otse füüsilist vajadust neid kellegagi
jagada. Siis seletas ta veel: „Mell oli päris
raske seal Leningradi ees. Kuid me hoidsime
vaenlase kinni. El ta pääse kuskile. Nädala
päevad oli nii, et tuli vahtida „üle kirbu". Ikka
püss kaevikuserval ja silm sinna poole. Aja
vateks vahtisin poja pilti, see oli teises käes,
püssi kõrval. Vahtisin ja vahtisin ning mõt
lesin ... Pilk poja pildile, siis pilk sinendava
metsa poole, kust võis vaenlane tulla. Lu
gesin naise kirja. See oli pikk kiri kuld ta
on mul sõnasõnalt peas. Iga rida. Tean
kõik komad ja kõik küsimus- ning hüüumär
gid. Mis seal kaevikus siis ikka muud teha

mõtelda, vahtida ja püssipärale asetatud
kirja lugeda. Katsusin vastust kirjutada.
Kuld ei saanud. Nagu kirjutama hakkasin,
nii läks raginaks lahti. Tuli pooleli jätta.
Tuul, kurivõrk, viis aga pooliku kirja lendu.
Nii juhtus mitu korda. Alustada saad, aga lõ
petada mitte... Kuid küllap ma siin Uile
vastan ja poisile tuhat tervitust saadan. Ta
on seda väärt. Eks ole ju, kamraad?" lõpe
tab ta innuka jutu. Ning vastuse asemel su
rume vastastikku kätt. Me mõistame teine
teist sõnätagi. Rindel räägib vaikimine teine
kord enam kui sõnad. Siin on sageli enam te
gemist aimamise, tunnetamisega. Ja järsku
on minulgi niisugune rõõmus meel ja hea
tuju ja seda kõike saksa sõduri poja pildist
—, et haaraksin kasvõi kogu maailma sülle ja
kõnniksin temaga vilistades ükskõik kuhu

K. E.

1000 uut iiheperekonna
aeda Riiga

Riias on kavatsusel astuda samme majan
duslikult kasutatava aiapinna suurendami
seks, milleks' tuleb 22 ha suurusel kogualal
planeerimisele 1000 uut aedkrunti lisaks seni
sele 11.427 krundile, linna majandatava maa
pinna suuruse tõustes sellega 332 ha-le. Need
aiad oleksid mõnevõrra väärtuslikeks lisaalli
kaiks linna keeduviljavarustusele, sest üht
aedkrunti majandava perekonna omatarve oleks
sellega suuremas osas rahuldatud, üksjkkrun
tide suurus kõigub 150 ja 600 rm vahel, kesk
suurusega u. 200 rm, kusjuures krundi suurus
oleneb esmajoones maapinna headusest, kuigi
planeerimise juures arvestatakse ka peade ar
vu perekonnas.

Nende aedade rendihinnad kavatsetakse
teha vastuvõetavaks igale perekonnale; eel
kalkulatsiooni järgi võiks sellele nõudele vas
tata a. Rpn. 0,5—2,5 ühe ruutmeetri kohta.
200 rm suuruse normaalaja läbilõike rent võiks
kujuneda RM 4. piires.

Aiaharimise põhiküsimuste üle hakati juba
alates 29. jaanuarist pidama selgitavaid loen
guid, niis jätkuvad ka tulevikus. Kavatsusel
oa välja anda rida broshüüre, mis käsitleksid
kõike olulist aiapidamises.

Mis puutub seemnematerjali saamisse, siis
on siin ühtlase seemnega varustamise huvides
oodata korraldusi linnavalitsuse poolt, On
aga ette näha, et teatav osa seemnematerjali
muretsemisest jääb rentniku enda hooleks.

(„D. Z. im Ostland")

Eesti vabatahtlikud rindelt oma
kompanii-koera „Carambaga"

Eesti rahvas

on visa

K«ik kommunistide poolt mahapõleta
tud küladesse. Põletatud hoonete ase

mele ehitatakse veel paremad.
Külmal, aga kaunil hommikutunnil alus

tan küüdimehega sõitu kommunistide poolt
hävitatud ja põletatud külade ahervaremetele.
Hobuselgi on nagu külm, sest ta sõidab pa
rajat traavi ilma peremehe sündimata. Pa
kasepolss on temagi ehtinud peaaegu üleni
härmatisega.

Meie teed tähistavad lõpmata pikad pu
rustatud venelaste tangikoloruiid. Need to
hutud terasmaasid olid kunagi ~võitmatu"
punaarmee uhkuseks. Nende terasmassidega
tahtsid Moskva võimumehed hävitada kogu
Lääne-Euroopa kultuuri ning orjastada tsi
viliseeritud rahvaid. Nüüd, nagu saatuse pil
kena, vedelevad need siin põhjamaa metsades
rusudena, kattes laialdast maa-ala. Taamal
paistab mürskudest purustatud ja põlenud

Meie teed tähistavad

langenud kangelaste hauad.
Nende hauad on piiratud põhjamaa sookaske
dest lattidega. Igale hauale on asetatud männi
või kuusepuust rist. Risti ülemisele osale on
sisse põletatud haakrist, auaste, langenud
kangelase nimi ja sünni- ning surmaaeg.
Risti tippu on asetatud rahvaste vabadusvõit
leja sõjakübar kiiver Suur-Saksamaa
võimsa kotkaga, viimseks maiseks austuseks
langenule.

Hauad Ise on kaunilt korraldatud ja ro
heliste männi- ja kuuseoks tega ilustatud.
Ühele hauale on kellegi tütarlapse poolt ase
tatud mirdiokstest pärg ühes käsitsikirjuta
tud tekstiga lindil, kust võib lugeda järgmise
lause: „Sinule, tundmatu kangelane, annan
oma mõrsjapärja!"

Terasest tankiderusud on juba ammugi
jäänud seljataha, kuid langenud kangelaste
haudu leiame veel igal edasi sõidetud kilo
meetril. Nad on maetud samaselt nagu eel
misedki. Nagu ma küüdimehelt teada sain,
oli siin Tapiku metsades möödunud aasta
Juuli lõpul sakslastel kangelaslik lahing met
sapugenud punaväe soomusdiviisidega. Lahin
gu lõppresultaadiks oli muidugi punaväe soo
musmasside hävitamine ja üle 30.000 puna
väelase vangilangemine.

Lahing oli kestnud üle kuue päeva siin
Sakalamaa metsades. Ümberhaaratud puna
sed olid alistunud alles siis, kui kõik politru
kid oüd langenud. Muidugi nõudis see metsa
lahing ohvreid ka võitjatelt.

Mets hakkab harvenema. Hõredate puu
de vahelt on näha lumisturrud põllulappe ja
veidi eemal

ahervaremetes küla.
Meie selja taha on ammugi Jäänud purustatud
tankldekolonnld, kangelaste hauad ja salapä
raselt kähisev okasmets, kuld ahervaremetes

külani on veel sõita lagedat välja pidi mitu
head kilomeetrit. Esialgsel vaatlusel pettis
meid sümamõõt.

Jäine põhjatuul, mis paneb värisema, sun
nib reelt maha tulema ning jooksma hobuse
kõrval, et sooja saada.

Viimaks ometi oleme jõudnud purustatud
ja põletatud külla. Põletamisest on nagu
imekombel terveks jäänud neli taluhoonet
ühes kõrvalhoonetega. Osa kivist ahervare
meid on lammutatud ning nende terveksjäänud
vundamentide kõrvale on veetud uute puuela
mute ehitamiseks palke.

Sõidame ühte terveksjäänud tallu, öue
sõidul kargab meile suure larinaga neli-viis
koera vastu, kuid samas avaneb majauks ja
uksekünnisele ilmub nässakas, hallide juus
tega mehekogu. ~Mis te, sindrid, hauguta!
Kas te saate minema," ütleb ta kõertekarjale.
„Noh, mis siis külamehi selle kange kliimaga
välja ajas?" esitab ta küsimuse meile. ~Tulge
tarre, muidu kliimate siin õues veel surnuks!"

Astun koos küüdimehega madalast uksest
tuppa. Lahke pere-ema palub meid, et võ
taksime üleriided seljast, mida me ka endile
enam täiskordselt ei lase ütelda. Tagatuba
dest on kuulda imiku tasast nuttu.

~Näe, meil siin nüüd kitsavõitu! Elame
siin nüüd viie talu rahvaga," alustab pere
mees juttu. ~Punatse, nee korrad!, põletiva
peäaigu terve külä maha, kui me ise olime
mõtsan nende Ilst paosen. Kui siis saks ja
meie mõtsavelle na purus leime ja mõisasi
vällä tulime, siis, korrat, ollegi kõik puhtas
palutanu!" sõnab peremees kibestunult piipu
popsides.

„Ime, et nad veel needki hooned alles
jätsid," ütleb mu küüdimees plotsklt keeruta
des. „Na, korradi, olles ka nii är' palutanu,
aga na es saa enäb selles alga! Saks, tu pesse
ta enne pulbris! Ja nii palutaja, sundku, kor
rat, olliva lätlasest kommunistid!"

~Palju siin üldse on põletatud taluhoo
neid ühes kõrvalhoonetega kokku?" esitan ma
küsimuse peremehele." „Siin külän om, kui
kõike taluhuuneid aokku arvata, pääie paari
kümne! Ja sellepärast meie

olemgi är jaganu endi nellä peremehe
vahel kõik palanu.

Alttoa endä manu võtnu kuus pa
lanut. Latsu Kaarlil om katessa, minul om
viis Ja Kulgu Juhanil om kolm. Juhanil om
kitsa ruumi, sellepärast ta es saa rohkem oma
manu võtta! Sõaaigu peame lepmä olukõr
raga ja ütstelst peäb ju ike avitama. Kui
Jummal kudagi avitab, siis na suves ehitävä
omile vastse ja viil parembä huune tilesse, kui
viil ennegi ollevä," kõneleb rahulikult halli
juukseline elatanud peremees.

~Kas need ongi juba uued ehltusepalgid
mis ahervaremetele on metsast veetud?" esi
tan ma uue küsimuse. ~Nuu omma jah, uue
ehitusepalgi!"

Tuppa on tulnud ka teisi külamehi. Vana
peremees esitleb meid uustulnukaile. ~Aagc
nüüd omavahel juttu! Nii omavagi kõik, kes
är' palasiva! Ma esi pea mlnemä obesid kae
ma! Vaese looma, na tahtva ka süvva," sõ
nab peremees kaerakarnitsat kaenlasse võttes
ja toast lahkudes.

„Milial teie kavatsete ehitustega
algust teha?"

esitan ma tugeva kehaehitusega keskealisele
talumehele küsimuse. „Kõik, kes me oleme
äri palanu, kavatseme kevade kohe algust
tetä. Palgi Ja lawa om juba mõtsast ammu
gi kohale veetu! Ei taha, ju enam

ka slaputkat tetä. Tabas ikke tetä Uts kõr
raiik ja uhke ja vanast viil parem elukotus."

„Kul vastne, siis tuleb ikegi parem tetä!"
sõnavad teised toasolijad.

„Kas nuurherra om ka kuulnu, kudas nii
maa-asja peäs nüüd jäämä?" esitab hall taat
mulle korraga küsimuse. lima minu vastust
ootama jäädes kõneleb ta edasi: „Komnui
nlsti, no korrat, võttiva meil ja mul endal
ulka maad äri. Lahksiva mu korraliku talu
peaalgu äri.

„Küll kõik laheneb hästi! Ei maksa mu
ret tunda, sest maad jätkub kõigile, kes teda
ainult harida tahab," ütlen ma taadile lohu
tuseks.

Mii, eestlase, anname saksale puh
tast süämest kasukit, sukke, kindlt ja
lambanahku, et siis oles saksal parem selle
korrad! punatsega sõdida talvel. Mii anname
viil, anname kõik, mis viil anda om, et aga
saksal olles parem. Esi aame ikegi kudagi
läbi, kas vai, korrat, aiavitsun. Ja kui üts
kõrd piässi rahu tulema, küll mii siis saame
kõke, mis meil vaja om, Punatse rüüvli, nii
rüüvsevä küll pallas ja oles ka henge võtnu,
kui saks es oles mii, eestlastele, appi tulnu!"
lõpetab talutaat jutu.

Lühikene talvepäev veereb ruttu. Jätame
koos küüdlmehega lahkele pererahvale head
aega ning algame tugevas pakases tagasi-

Lühiteateid
Välismaa teadlased Saksamaal

1940, aastal viibis Saksa ülikoolide juurt.-
külalisena 221 välismaa pnfessoril, 1941, aas
tal oli see arv 250. Välismaised professorid pi
dasid ettekandeid ja töötasid teaduslikes insti
tuutides. 1940. aasta! viibis 229 Saksa pro
fessorit külalisema välismaiste ülikoolide juu
res. 1941. aastal viibis välismaa! üle 300 Sak
sa professori. Selle juures pole arvestatud
Saksa professorite külaskäike okupeeritud maa
aladele.

Kartulite ja suhkrapeetide pindala
Euroopas

Euroopa põllumajanduse intensiveerimiiu
pole mitmes Euroopa riigis põhjustanud mitte
üksi viljakasvatuse pindala suurenemist, vaid
kasvanud on ka kartuli ja suhkrupeedi kasva
tamise pindala. Nii suurenes Rumeenia suhk
rupeetide kasvatamise pindala 20,000 hektaa
rilt 60.000 hektaarini. Ungari istutas 92.009
hektaari suhkrupeete 1940- aastal 73.000 hek
taari asemele. Prantsusmaal kasvab kartuli
pindala, kuna Shveitsis saavutati möödunud
aastal suurem kartulisaak kui millalgi aastate

Ingeri perekonna vaeva
rikas põgenemisrännak

Leningradi alt Tartu jõudmiseks kulus ligi 2 kuud
Kodutult ja varanduseta saabus neil päevil

Tartu Ingeri perekond, kes varemalt oli ela
nud 25 km kaugusel Leningradist iibes külas
PushMno ja Koiplno linnade vabel. Jõudnud
punaste «paradiisist** välja suguvendade, eest
laste maale, ei suutnud siiasaabunud küllalt
imestada, kui jõukalt siin elatakse. Tartu va
nadekodu tavaline toit osutus neile seevõrra
rikkalikuks, et nad väitsid, et sellist ei olevat
nad saanud oma endises kodus ka mitte kõige
suurematel pühadel.

„Enne sõja puhkemist töötasin oma kodu
kohas paberivabrikus. Teenisin 350—400 rubla
ja naine 130—170 rubla kuus, kuid me ei saa
nud end kaugeltki nii hästi riietada ega endile
sellist toitu muretseda, kui teil kehvemadkl
inimesed seda enesele siin võivad lubada" 
seletab perekonnapea Matteas.

Jutt kaldus sealsete kolhoosnikute elule,
mida jutustaja küllalt hästi tundis, sest ta oli
elanud külas, kuigi ta ise kolhoosnik ei olnud.

Kolhoosnikutel olnud pärisorja elu.

Varakevadest talveni pole rohkeni jõude
ega pühapäevi olnud kui neli kaks maipliha
ja kaks oktoobripidustuste puhul. Nädala pü
hapäevi pole kunagi peetud, vaid päevast päe
va tulnud kolhoosnikutel põllul olla. Kuld ega
siis põllul hoolega töötatud, vastupidiselt 
igaüks püüdnud täita oma norme ainult näili
selt. Nii näiteks aiavilja peenarde kitkuja
teinud umbrohust puhtaks ainult peenra ot
sad, kuid keskosa jäeti kitkumata, sest töö
päevi ülesmärkiv brigadiir teinud oma, ülestä
hendused peenra otsadest läbi käies ja ega ta
peenra keskosa siis hakanud uurima. Halva
põlluharimise pärast olnud ka saak muidugi
väike porgandid näiteks kasvanud ainult
pöidlapikkusteks. Sellestki saagist Jäänud
kolhoosnikutele enestele äärmiselt vähe, sest
kõigepealt tulnud ära anda norm riigile, siis
teatud kvantum kohalikele parteitegelastele
Ja mis siis üle jäänud, see jagatud kolhoos
nikute vahel.

Kui sõjarinne augustikuu lõpul oli jõudnud
nende elukohani, pistnud bolshevikud oma hä
vitamishoos nii paberivabriku kui ka küla põ
lema, Kogu selle rajooni rahvas põgenenud

siis metsa varjule, et end mitte lasta punas*
test kaasa viia Leningradi.

„Meid oli metsas tuhandeid Inimesi,"

kirjeldab ingerlane oma elu sõjapäevil. „VUs
nädalat elasime metsas, alles siis julgesime
tagasi pöörduda oma kodukülla, mis vahepeal
juba mõnda aega oli olnud saksa võidukate vä
gede käes. Kuid küla 60-est elamust oli jää
nud järele ainult kaks, kõik teised olid hävi
tatud kommunistide poolt nende taganemisel.
Kasvasime enestele siis koopad ja elasime
paar kuud koopaelanikena."

Edasi jutustab M. K,, kuidas
nad 8. dets. alustanud teekonda Eesti suunas,
sest endises kodukohas pole olnud enam mi
dagi peale hakata polnud toidu- ega kütte
tagavara talve jaoks. Tulema hakatud jalgsi.

„Raske oli see tulek" tähendab jutus
taja. „Kannatasime teel külma ja nälga.
Eriti häda oli lastega, kellest kõige väiksem
on 11-kulne, sest pakane kippus neil vägisi
üksikuid kehaosi ära näpistama, olgu see siis
käies või kelgul neid vedades. Oli ju 40 kraa
di külma,"

Luugas olnud suurtel kannatustel lõpp,
sest sealse komandandi lahkel vastutulekul
antud neile soe korter ja toit nii koha peal
söömiseks kui ka teele kaasa võtmiseks. Ka
ei ole enam tarvis olnud jalgsi viletsat tali
teed rännata, vaid Luugast saadetud neid au
tol Pihkvasse.

Pihkvas kogunenud juba terve eshelon en
disest bolshevike ..paradiisist" põgenejaid.
Nende hulgas on olnud eestlasi, soomlasi, lät
lasi ja ka venelasi. Rongil saabunud nad Vai
ka ja sealt edasi juba Tartusse.

..Oleme ülirõõmsad ja tänulikud sooja vastu
võtu eest,

mida meile on üles näidatud nii ametiasutuste
kui ka üksikute isikute poolt. Tahan nüüd
jääda siia alaliseks elanikuks. Olen ametilt
puusepp ja loodan siin tööd leida, ning ega
siis enam muret ole perekonna ülalpidamise
pärast" lõpetab vesti' ~e ingerlasest hõimu
veli, olles kindlas veendumuses, et tema edas
pidine elukäik on juba märksa õnnelikum, kui
seda olid olnud möödunud aastakümned puna
sel kitsik uste ja hädade maal.

Põltsamaa punased päevad

n.

Metsavendade taganemise järel tulevad
linna täitevkomiteelased hävitus

pataljoni kaltse all tagasi. Täitevkomitee sek
retär laseb iga tähtsama hoone ette paigutada
relvastatud hävituspataljoni asi. Turuplatsile
ja tänavatele pannakse samuti neljakaupa
patrulleerima Paide ja Türi tsheklste.

Kapten HarUng Relnvalla on oma sala
jase staabiga jäänud linna. Talle tuuakse sõ
na, et iga maja otsitakse täitevkomitee käsul
hävituspataljoni aste poolt läbi. Kiires korras
pakitakse vähesed asjad kokku ning saade
takse doktor Carl Prl male teade, et nüüd on
viimne aeg põgeneda.

Relnvalla jääb ootama dr. Prima ilmu
mist. Suur on aga tema kohkumine, kui
käskjalg Ilmub tagasi ilma Primata ja ütleb:
„Härra doktor ei tule! Ta käskis teile edasi
ütelda, et ta ei usu, et punased arste tapavad.
Pealegi on ta abikaasa haiglane!"

Nüüd ei jäänud kapten Rein vallal muud
üle kui põgeneda kogu staabiga. Vaevalt on
ta saanud oma korterist lahkuda, kui ilmu
vadki tshekistid tema korterisse. Tshekistide
raev on suur, kui nad leiavad eest tühja
korteri.

Teistelt majaüilrnikkudelt küsivad nad:
„Kuhu võis minna Relnvalla? Meil on temale
väga tähtsat ja olulist edasi ütelda." ..Meie
ei tea, kuhu ta võis minna!" vastavad üürili
sed ühiselt ~Kas see Harting Relnvalla oli
kapten ja kas tema võttis valgete kodusõjast
osa?" usutleb üks tsheklste majaelanikke.
~Ka seda meie ei tea. kas ta oli kapten või ei
olnud!" vastavad majaelanikud õlgu kehitades.

Kapten Relnvalla poolt lähevad tshekis
tid kingsepp Eduard Kuusk'! korterisse ning
vangistavad viimase. Kuuski vangistamise
põhjuseks oli, et ta pidas metsavendadega si
det ja viis neile metsa süüa.

Kingsepp Kuuski järel vangistatakse
Arnold Silm, Elmar Paju, Karl Susi, Paul
Särmet ja doktor Carl Prima. Neid kõiki süü
distatakse selles, et nad olid vabadussõjalased.

Vangistatud viiakse Põltsamaa linna täi
tevkomitee ruumidesse teisele korrale, kus nad
nagaanilaskudega mõrvatakse.

Nagu hilisemal juurdlusel on selgunud,
käis mõrvamise ee! kohutav piinamine.

Kingsepp Eduard Kuusk i on piinatud kaks
tundi.

Üks linlasi, kes oli peidus oma maja pöö
ningul, oli kuulnud, kuidas tshekistid olld
Kuuskült küsinud: ~Kas sa, kuradi täi, ei ol
nud vaps?" Seejärel oli kuulda tumedaid
mütse, millele järgnes Kuusk'! karjatus, „Ah
sa, kurat, karjud nüüd! Sinusugused tellisidki
sakslased siia! Ise sa oled vaene kingsepa
näru, aga ikkagi austad pursuisid!" kostis
hambaidkiristava tshekistl hääl.

..Anna talle hästi ja murdke luid ka, et
ta pappide paradiisis hästi meid meeles
peaks!" kuuldus teine hääl, mis laskis oletada
hääleomanikus juuti.

Kuuldus kohutav ragin, millele järgnes
luust ja lihast läbitungiv Kuusk i karjatus.
.Tapke mind kohe, aga ärge piinake," karjus
Kuusk oiates.

..Vingerda, vingerda, kingsepakene! Su'
ei oleks neid vingerdusi tarvis, kui sa oleksid
olnud proletaarlane ja Lenlnl-Stalini austa
ja!" kostsid tshekistide hääled. Siis jäi kõf
vaikseks. Nähtavasti minestas Kuusk piin::
miste tagajärjel.

Kostis kaks tumedat pauku. Nagu arvata
võib, lõpetasid need Kuusk ! elu.
Kõik mõrvatute laibad tassiti rõdule, kust

nad siis rõdu akendest alla visati
Tshekistid olid toonud voorimehe, kea

pidi mõrvatud ära koristama ja lossiparki
maha matma.

Kui doktor Primat alla visati, siis oli llks
tshekiste Irvitades ütelnud: „Üks rasvane
siga läheb nüüd!"

Toas, kus mõrvati, on näha suured pruu
nid laigud põrandal, mis kohe lasevad oletada,
et see on veri. Kõik neli toaseina on vere
pritsmetega kaetud. Seintel on näha kuiva
nud peaaju-tükke ja karvu. Terasel vaatlemisel
võib kindlaks teha, et need karvad osutuvad
inimeste juusteks.

Kui seinu edasi vaadelda, siis on kuuli
aukude juures vaevaltmärgatavalt näha püs
sirohusultsu Jälgi. See laseb oletada, et mõr
varid lasksid oma ohvreid väga lähedalt ja
ärritatult, mille tagajärjel nad oma ohvrite
verega üle pritsiti. Üks mõrvarelst on oma
veriseid käsi pühkinud tapetile, sest tapetu
on selgesti näha sõrmejälgi, mis on olnud
tugevasti verega.

Põranda vaatlusel, mis küll on kunagi
värvitud pruuniks, kuid aja jooksul kulunud,
selgus, et veri on imbunud põrandalaudadesse
üle ühe sentimeetri

Tuba, kus mõrvati, on üle kolme meetri
kõrge, kuid lae vaatlusel leidub ka seal rere
pritsmeid.

Tshekislid on oma ohvreid lohistanud rõ
dule, sest lohistamisel põrandale tilkunud
veri on Imbunud tugevasti põrandalaudadesse
joontena.

Inimverega on määrdunud ka rõdu põ
rand ja aknalauad. Rõdu käsipuude küljes
võib samuti näha kuivanud aju tükke.

Kui doktor Carl Piima ja teised olid mõr
vatud linna täitevkomitee käsul, siis

hakati uusi ohvreid otsima,

Tältevkõmiteelased lasevad vahistada Elmar
Audru, kes oli ümbruskonnas üks tuntumaid
ja jõukamaid talunikke,

Elmar Audru, kes oma v ahista jaga on
jõudnud Jõgeva maanteele, näeb äkitselt
maas lebamas tühja veepudelit Kassiväledu*
sega haarab ta maast pudeli ning järgmisel
sekundil lajatab pudel tshekisti pähe. Viima
ne kukub uimaselt tänavale. Samasuguse kii
rusega haarab Audru tshekisti püssi ning
pistab jooksu.

Kõike seda sündmust nägi pealt üks pu
nasõdureid. Viimane tulistab põgenikku. Aud
ru tulistab vastu ja haavab sõdurit. Paukude
peale jooksevad teised punasõdurid ja hävi
tuspataljonlased sündmuskohale.

Tekib äge, kuid lühike tulevahetus Audru
ja punasõdurite vahel. Audru! lõpevad pad
runid otsa. Ta langeb kuulidest tabatuna
surnult tänavakividele.

Linna täitevkomitee suurendab häritus
pataijonlaste arvu läti ja leedu tshekistidega,
Linnas ei lasta enam peaaegu üldse liikuda.
Suur-Sillale on seatud neljameheline tshekis
tideit valves alk, kes kontrollivad iga silla
liletajat.

Kellel juhtub, et tal pole passi ühes, see
vangistatakse kui kontrrevolutsionäär. Lin
lased, needki vähesed, kes veel olid linna jää
nud, ei julge üldse oma korteritest lahkuda.
Tänavad on täiesti tsiviüelanikest tühjad.

Joobnud tshekistid hakkavad aer. aialt
tühje kortereid rüüstama ja röövima. Kui
enam midagi röövida pole. siis tuleb järg
kohalejäänud linlaste korterite kätte.

Sakslaste lähenemisel linnale algab üldi
ne röövimine ja põletamine.

H. M—ei.
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